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گمرک در جنگ؛ تسریع تجارت خارجی با تسهیلات اضطراری

پرداخت ارز کالاهای 
وارداتی انجام شده 
است

حمایت از تولید و تسهیل 
معیشت مردم اولویت 

اصلی است

در قســمت های پیشین نشان دادیم که تورم بالا و ماندگار 
پیامد سیاستگذاری است و نشان دادیم که تورم بالا و ماندگار 
پیامد گســتردگی رانت جویی است و نشان دادیم که تورم بالا 
و ماندگار پیامد نوعی دســتور خرج دولت است که خود را در 
رشد بالای نقدینگی هم نمایان می کند. همچنین، مصداق هایی 
از انواع دستور خرج آشکار و ضمنی دولت و نظام سیاستگذاری 
در شــکل دادن به رشد نقدینگی و تورم را بر شمردیم. در این 
قسمت به مصداقی اشاره می کنیم که عمدتا مرتبط با موضوع 
نظارت بانکی است و با وجود آنکه ذیل فعالیت بانک مرکزی قرار 
می گیرد، اما در واقع ماهیتا نوعی دستور خرج دولت و به بیان 
دقیق تر، دســتور خرج کل نظام سیاستگذاری است و در عین 
حال خود را به شکل رشد بالای نقدینگی بروز می دهد. موضوع 
مورد بحث به عنوان نوعی دستور خرج به رشد نقدینگی و تورم 
بالا، مدارای مقرراتی و نظارتی منجر می شود؛ به این معنی که 
نهاد ناظر از طریق سهل گیری و کنار آمدن با انحراف بانک ها و 
موسسات اعتباری از مقررات احتیاطی و نظارتی و بی توجهی به 
آن مقررات، می تواند اسباب اقداماتی توسط بانک ها شود که پیامد 
آن رشد نقدینگی و گسترش تقاضا و در نتیجه فشار تورمی است

ابتدا لازم اســت اشاره شود که در ایران سیاستگذاری پولی 
و نظارت بر فعالیت های بانک ها و موسســات اعتباری و تدوین 
مقررات ذیلِ قانون بانک مرکزی و قانونِ حاکم بر فعالیت بانک ها 
و موسسات اعتباری، توسط بانک مرکزی انجام می شود. در برخی 
کشورها این دو وظیفه تفکیک شده است و صرفا سیاست پولی 
توســط بانک مرکزی انجام می شود و وظیفه نظارت بر بانک ها 
به نهاد دیگری واگذار شده است. به طور معمول، سیاست پولی 
به معنی اقدامات بانک مرکزی برای تنظیم نرخ بهره یا تنظیم 
حجم پول اســت و مقررات گذاری و نظارت هم برای آن است 
که فعالیت بانک ها به انباشت ریسک در ترازنامه بانک ها و عدم 
سلامت ترازنامه آنها و شــکل دادن زمینه بی ثباتی مالی منجر 
نشــود. همان طور که نامناسب بودن سیاســت پولی می تواند 
اســباب بی ثباتی اقتصاد کلان و از جمله تورم باشد، نامناسب 
بودن مقررات گذاری و نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری نیز 
می تواند اسباب بی ثباتی اقتصاد کلان و پیامدهای زیان بار آن از 
جمله تورم بالا باشد. اگر فرض کنیم بانک مرکزی تا حدی در 
انجام سیاست پولی استقلال داشته باشد، با وجود آنکه تداوم 
سیاست پولی انبساطی می تواند اسباب تورم و بی ثباتی باشد، 
اما اطلاق دســتور خرج دولت در مورد آن ممکن است چندان 
مناسب نباشــد، درحالی که مدارای مقرراتی و نظارتی به دلیل 
اینکه به گونه ای به دولت و مجلس و حتی دستگاه قضایی هم 
مرتبط است، بیشتر مصداق دستور خرج نظام سیاستگذاری در 
مورد آن موضوعیت دارد. اما پرسش این است که چرا مدارای 
مقرراتی و نظارتی نوعی دستور خرج به رشد بالای نقدینگی و 

لذا اسباب تورم منجر می شود؟
برای پاسخ دادن به پرسش فوق باید توضیح دهیم که چگونه 
هم سیاســت پولی انبســاطی و هم مدارای مقرراتی به صورت 
جداگانه می توانند اسباب رشد بالای نقدینگی و لذا اسباب تورم 
باشند. ابتدا به سیاست پولی می پردازیم. سیاست پولی انبساطی 
توسط بانک های مرکزی یا به شکل افزایش حجم پول و نقدینگی 
انجام می شود یا به شکل کاهش نرخ بهره. گرچه از نظر دلالت 
برای تحولات کوتاه مدت اقتصاد کلان این دو  تفاوت هایی دارند، 
اما در نهایت نتیجه مشــابهی دارند و مانند دو روی یک سکه 
هستند. هر دو بیانگر آن هستند که پول ارزان به اقتصاد تزریق 
می شود و هر دو انگیزه گسترش وام و اعتبار بانکی و گسترش 

تقاضا در اقتصاد هستند.
فرض کنید بانک ها تنها زمانی به گسترش وام و تسهیلات 
بپردازنــد که بانک مرکزی پایه پولی را به طریقی )مثلا خرید 
اوراق قرضــه یا اوراق بدهی دولت یــا هر گونه قرض دادن به 
دولت( افزایش داده باشــد و بانک ها صاحب ســپرده یا ذخایر 
اضافی نزد بانک مرکزی شــوند. در آن صورت، اگر فرض کنیم 
بانک ها تاکنون با نرخ بهره ای وام می داده اند و در آن نرخ بهره، 
مشتری برای گسترش وام و اعتبار بیشتر وجود نداشته است، 
اکنون انگیزه پیدا می کنند وام و تسهیلات خود را گسترش دهند 
و برای این کار نرخ بهره وام ها را کاهش می دهند تا با اعطای وام 
بیشتر، درآمد و سود بیشتری کسب کنند. اما با اعطای هر ریال 
وام توســط بانک ها، معادل یک ریال به حجم نقدینگی افزوده 
می شود و آشکار است که این گسترش اعطای وام، سبب افزایش 
تقاضای کالاها و خدمات و دارایی ها توسط وام گیرنده می شود. 
لذا، تصمیم بانک مرکزی برای افزایش حجم پایه پولی و حجم 
پول و نقدینگی، اگر از منظر قیمت پول مورد توجه قرار گیرد.

چگونه تورم ایجاد 
می کنیم؟

از اقدامات اثرگذار 
گمرک در بخش 

صادرات نیز می توان 
به اقداماتی برای 

کاهش ازدحام مرزی 
اشاره کرد. در این 

اقدام، صادرکنندگان 
تشویق شدند 

تشریفات صادراتی 
را در گمرکات داخلی 

انجام دهند و در 
صورت بروز مشکل در 

مرزها، امکان تغییر مرز 
خروج یا حتی انصراف 

از صادرات برای آنها 
فراهم شود.

 تامین زمین 5783 متقاضی در 1۲ شهر جدید 
 معاون وزیر راه و شهرسازی با قدردانی از اهتمام بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در پیشبرد تفاهم نامه احداث ۲۵ هزار واحد مسکن محرومین، گفت: طبق گزارش های موجود تاکنون برای ۵ هزار و ۷۸۳ متقاضی در ۱۲ شهر جدید زمین تأمین شده است.

به گزارش از شرکت عمران شهرهای جدید، شهرام ملکی روز سه شنبه در جلسه بررسی ساز و کار اجرایی تفاهم نامه احداث ۲۵ هزار واحد مسکن محرومین و اقشار کم درآمد بین شرکت عمران شهرهای جدید و بنیاد مسکن افزود: طبق گزارش های موجود تا کنون برای 
تعداد ۵ هزار و ۷۸۳ متقاضی در ۱۲ شهر جدید زمین تأمین شده است که معاونت فنی و اجرایی شرکت عمران نیز به دنبال انجام هماهنگی ها و برآورد هزینه های لازم برای آماده سازی اراضی نیز است.

معاون وزیر راه و شهرسازی در این جلسه با اشاره به وجود برخی پروژه های نیمه تمام مسکن مهر در سطح شهرهای جدید، بیان داشت: با توجه به اینکه برخی پروژه های نیمه تمام مسکن مهر همچنان بدون برخورداری از تسهیلات یا پیمانکار هنوز در شهرها موجود هستند، 
پیشنهاد می شود در قالب واگذاری به دهک های یک الی چهار در این تفاهم نامه گنجانده شوند.به گفته وی، پیرو اجرای این تفاهم نامه شناسایی اراضی با تراکم پایین نیز در شهرهای جدید در اولویت دستور کار شرکت عمران قرار گرفته و به بنیاد مسکن انقلاب اسلامی معرفی 

خواهد شد.
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گمرک در جنگ؛ تسریع تجارت خارجی با تسهیلات اضطراری
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      جنگ تحمیلی اخیر نشان داد که تصمیم گیری سریع و انعطاف در مقررات گمرکی می تواند از اختلال بازار جلوگیری کرده و فشار بر بازار داخلی را به حداقل برساند.

اســت، امروز با مسائل جدیدی روبه رو هستیم که ناشی از شرایط اضطراری 
هســتند. بانک مرکــزی و وزارت صمت باید مقررات و شــرایط را با زمان 
جنگ و اضطرار تطبیق دهند تا خلــلی در تولید، واردات و تأمین به وجود 
نیاید.«عضــو هیئت نمایندگان اتاق ایران با پیشــنهاد واردات بدون انتقال 
ارز گفت: »معتقدیم صد درصد واردات بدون انتقال ارز می تواند به کشــور 
کمک کند چون این روش قرار است فقط به تأمین مواد اولیه، ماشین آلات 
و نیازهای اســاسی کشــور اختصاص داده شــود و با آن کالای لوکس وارد 
 نخواهیــم کرد و ارز مربوط به این کالاهــا را دولت تأمین می کند، بنابراین

 فشاری به بازار نمی شود.«مهراد عباد عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 
گفت: »پیش از جنگ، بوروکراسی های اداری در بخش تجارت با ایرادهای زیادی 
روبه رو بود. زمانی که وارد جنگ شدیم، این ایرادات خود را بیشتر نشان داد و از 
این رو دولت، سعی در تغییر برخی از رویه ها داشت. مانند همان ترخیص ۹۰ 
درصدی کالا که اجرا شد یا همان واردات بدون انتقال ارز که از دو ماه پیش از 
زمان جنگ در خصوص این موضوع مهم مباحثی مطرح شده بود و در دوران 
جنگ به صورت موقت این موضوع آزاد شد و زمان جنگ ورود کالاهایی که 
باید از مبدأ کشورهای عربی به ایران وارد می شد، متوقف شد. این موضوع در 
کالاهای اساسی کمتر و در مواد شیمیایی بیشتر بود. در صورتی که این مواد 
به عنوان مواد اولیه کارخانه ها هستند و اگر همین روند ادامه باید ممکن است 

به افزایش قیمت منجر می شود.
 از دیگــر مواردی که در این دوره جنگ برای واردکنندگان چالش ایجاد 
کرد، مبادی وارداتی بود که به نظر می رسد وقت آن رسیده تا مرزهای تجاری 
را به سمت غرب، شرق و شمال ببریم و حتی در مبادی وارداتی نیز تجدید 
نظر کنیم.«جنگ تحملی اخیر، نشان داد که تصمیم گیری سریع، انعطاف در 
مقررات و همکاری نزدیک تر میان دستگاه های اجرایی می تواند در شرایط خاص، 
از بروز اختلال گســترده در بازار جلوگیری کند. مجموعه مصوبات گمرک، 
ســازمان توسعه تجارت و سایر نهادهای مرتبط، در مجموع توانست جریان 
واردات کالاهای اساسی و مواد اولیه را حفظ و فشار مضاعف بر بازار داخلی را 
کاهش دهد. همچنین بخشی از تسهیل گری هایی که در شرایط جنگی به کار 
گرفته شــد، می تواند در دوره های عادی نیز به چابک سازی تجارت خارجی، 

کاهش بوروکراسی و حمایت مؤثرتر از تولید کمک کند.

 تحولات برخواسته از جنگ تحمیلی سوم، منجر شد تا سیاست گذاران برای تأمین 
کالاهای مورد نیاز کشور و جلوگیری از بروز کمبود این کالاها در بازار، مجموعه ای از 
تصمیمات فوری و حمایتی را در دستور کار خود قرار دهند که بخش قابل توجهی 
از این تصمیمات و اقدامات روی تسهیل واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه و اقلام 
ضروری تمرکز داشت. طبق بررسی های صورت گرفته این سیاست ها توانست در نهایت، 
جریان تأمین مایحتاج مردم را حفظ کرده و از اختلال گسترده در بازار جلوگیری کند

  برخی از موثرترین اقدام اساسی گمرک در جنگ تحمیلی سوم
گمرک جمهوری اسلامی ایران در راســتای شرایط خاص اقتصادی و اختلالات 
ناشی از چالش های اخیر، در همان روزهای آغازین جنگ تحمیلی سوم، مجموعه ای 
از تسهیلات موقت را به منظور تسریع انجام تشریفات گمرکی و حمایت توأمان از 
فعالان اقتصادی در دستور کار خود قرار داد که یکی از مهم ترین آنها، امکان ترخیص 
سریع کالاها با اخذ تضامین ساده مانند چک و سفته بود و این اقدام به صورت خاص 
برای مواد اولیه واحدهای تولیدی و ماشین آلات صنعتی، معدنی و همچنین خودروهای 
وارداتی در نظر گرفته شد تا این اقلام بدون کوچکترین تأخیر وارد چرخه تولید و حتی 
مصرف شوند.از دیگر تصمیمات مهم اتخاذ شده در این ایام این بود که شرط تقدم ثبت 
سفارش بر تخلیه و قبض انبار به صورت موقت لغو شد. سابق بر این، واردکنندگان 
باید قبل از ورود کالا ثبت ســفارش را انجام می دادند، اما در شرایط پیش آمده، با 
تمهیدات صورت گرفته از سوی گمرک،به منظور جلوگیری از توقف کالاها در بنادر 
و گمرکات این الزام برداشته شد.در ادامه این اقدام نیز، مقرر شد کالاهایی که وارد 
کشور شده اند یا در آینده وارد می شوند، تا اطلاع ثانوی از این قاعده مستثنی باشند 
و به منظور کاهش مشکلات اداری نیز تمدید خودکار مجوزها و اسناد در دستور کار 
قرار گرفت. به عنوان مثال، ثبت سفارش ها و مجوزهای ورودی که در این بازه از زمان 
منقضی می شدند، به مدت سه ماه تمدید شدند؛ همچنین پروانه تا پایان فروردین 
۱4۰۵ فعالیت شرکت های حمل ونقل بین المللی به صورت خودکار تمدید شد و اعتبار 
کارت کارگزاران گمرک به مدت دو ماه افزایش یافت.یکی از مهم ترین تســهیلات 
گمرک در حوزه ارز این بود که ترخیص کالا بدون دریافت کد ساتا از بانک مرکزی 
امکان پذیر شد. به بیان دیگر به موجب این تصمیم، واردکنندگان تعهد می دادند که 
پس از ترخیص کالای خود، هیچ گونه درخواســتی برای تأمین ارز نداشته باشند و 
بانک مرکزی نیز مسئولیتی در این خصوص نداشته باشد. این اقدام به تنهایی، نقش 

مهمی در تسریع ترخیص کالاها به ویژه کالاهای ضروری داشت.
در ادامه اقدامات در نظر گرفته شــده، برای کالاهای اســاسی، دارو، تجهیزات 
پزشکی و اقلام حیاتی ترخیص بدون وقفه صددرصدی در نظر گرفته شد. در مورد 
ســایر کالاهای اولویت دار نیز، امکان ترخیص ۹۰ درصدی فراهم شد و ۱۰ درصد 
باقیمانده نیز با تعهد یا ضمانت نامه قابل ترخیص بودند. به موجب این تصمیمات، 
گمرک مجاز شد برای حقوق ورودی و مالیات ارزش افزوده، ضمانت نامه های بانکی با 
سررسید مشخص دریافت کند و در صورت بروز اختلال در سامانه های الکترونیکی، 
امکان استفاده از مدارک و مجوزهای کاغذی با رعایت ملاحظات امنیتی فراهم شد

با تدابیر گمرک، در حوزه حمل ونقل و ترانزیت هم، اختیارات مدیران گمرکات 
افزایش یافت و امکان تغییر گمرک مقصد یا مرز خروج در صورت ازدحام یا بسته 
شــدن مرزها فراهم و در صورت تأخیر ۷۲ ســاعته در حمل کالا به دلیل شرایط 
اضطراری، جریمه  اعمال و بر تسریع در ترانزیت داخلی کانتینرها و انتقال سریع آنها 
به مقصد نهایی تأکید شد.از اقدامات اثرگذار گمرک در بخش صادرات نیز می توان 
به اقداماتی برای کاهش ازدحام مرزی اشاره کرد. در این اقدام، صادرکنندگان تشویق 
شدند تشریفات صادراتی را در گمرکات داخلی انجام دهند و در صورت بروز مشکل 

در مرزها، امکان تغییر مرز خروج یا حتی انصراف از صادرات برای آنها فراهم شود.
طبق اعلام گمرک ایران، این تسهیلات در راستای شرایط اضطراری کشور و برای 
حمایت از زنجیره تأمین و تجارت خارجی اعمال شد و تا اطلاع ثانوی ادامه خواهد 
داشت. فعالان اقتصادی نیز تشویق شدند با استفاده از این فرصت ها نسبت به ترخیص 
یا ترانزیت کالاهای خود اقدام کنند تا از بروز اختلال در بازار و تولید جلوگیری شود

هر چند دولت با اجرایی کردن بسیاری از مصوبه ها، توانســته تجارت را تسهیل 
و واردات را تسریع کند اما فعالان اقتصادی معتقدند همچنان جزئیاتی که در روند 
اداری پیش روی تجار قرار می گیرد، سرعت واردات را کند می کند و در برخی موارد 

مانع از ورود کالاها می شود.
 احمدرضا فرشــچیان رئیــس کمیسیون واردات اتاق ایــران در این باره گفته 
اســت: »جنگ تحمیلی رمضان برخی مشــکلات را در بنادر به وجــود آورد زیرا 
بخشی از زیرســاخت ها آسیب دیده که البته شاید خیلی مشهود نباشد. امروز در 
تأمین کالا از کشورهای تأمین کننده، با وقفه هایی مواجه هستیم و دولت، سازمان 
توســعه تجارت و بانک مرکزی باید تسهیل در مقررات مربوط به واردات را در نظر 
بگیرند. بسیاری از مقرراتی که داشــتیم مربوط به زمان ثبات و شرایط عادی بوده 
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حمایت از تولید و تسهیل 
معیشت مردم اولویت 

اصلی است

رئیس قوه قضائیه بر لزوم تمرکز مسئولان بر حمایت از تولید و تسهیل شرایط معیشتی مردم تأکید کرد و هشدار داد که دشمن هدفش شکستن کمر اقتصادی کشور است.
 حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه طی سخنانی در نشست با جمعی از مقامات قضایی، با اشاره به تروریسم اقتصادی دشمن علیه ملت ایران، اظهار کرد: ما در شرایط فعلی با یک سلسله مسائلی در 

اقتصاد و معیشت مردم مواجه ایم؛ در این عرصه تمامی تمرکز مسئولان امر باید معطوف بر تسهیل امورات و زیست مردم باشد. ضروری است تدابیر و تمهیداتی اتخاذ شود تا فشار معیشت و گرانی بر گرده مردم سنگینی نکند.
رئیس قوه قضاییه با اشاره به موضوع بسیار مهم حمایت از تولید، بیان داشت: مسئولان قضایی، چه از حیث تکالیف مستقیم شان و چه از حیث کمک به دولت، مقوله ی حمایت از تولید را جدی بگیرند. با تولیدکنندگان بویژه 
آن دسته از تولیدگرانی که مایحتاج مردم را تأمین می کنند، جلسه بگذارید و موانع را از مقابل آنها بردارید. در حوزه توزیع کالا و خصوصاً ارزاق ضروری مردم نیز با همراهی بخش های مربوطه، نظارت های مستمری را اعِمال 
کنید. در این زمینه، هماهنگی ها را با صنوف و اتحادیه ها افزایش دهید.رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: مسئولان ذیصلاح قضایی در حوزه واردات کالاهای اساسی نیز در هماهنگی با استانداران استان های مرزی و مسئولان بنادر، 

تسهیلاتی را لحاظ کنند. دشمن هدفش شکستن کمر اقتصادی کشور است؛ باید دشمن را در این جبهه خلع سلاح کنیم.

گام بلند مجلس و دولت برای رفع تبعیض شغلی
 لیلا جلیلوند     |           در پی سال ها تلاش و پیگیری مستمر مجلس برای ساماندهی وضعیت نیروهای شرکتی، دولت اجرای طرح حذف 

شرکت های پیمانکاری و آغاز قراردادهای مستقیم در دستگاه های اجرایی را کلید زد. 

  هشدار صندوق بین المللی پول درباره 
نفت 1۲5 دلاری تا ۲0۲7

مدیرعامل صندوق بین المللی پول هشدار داد 
تداوم جنگ در خاورمیانه می تواند قیمت نفت را تا 
۱۲۵ دلار افزایش داده و اقتصاد جهان را به آستانه 

رکود بکشاند.
 به نقل از بلومبرگ، »کریســتالینا جورجیوا« 
مدیرعامل صندوق بین المللی پول روز دوشنبه ۱4 
اردیبهشت در همایشی که مؤسسه »میلکن« برگزار 
کرد، هشدار داد در صورت تداوم جنگ در خاورمیانه 
تا سال ۲۰۲۷ و افزایش قیمت نفت به ۱۲۵ دلار در 
هر بشکه، اقتصاد جهانی با پیامدهایی بسیار وخیم تر 

از پیش بینی های فعلی مواجه خواهد شد.
وی تأکید کرد اقتصاد جهان اکنون با تهدیدی 
جدی تر نسبت به برآوردهای قبلی روبه رو است و 
سناریوی خوش بینانه قبلی صندوق که بر اساس 
آن جنگ تنها تأثیر محدودی بر رشــد اقتصادی 
و قیمت ها داشــت، دیگر چندان قابل اتکا نیست. 
به گفته او، در حال حاضر ســناریوی معکوس و 
نامطلوب بیش از گذشته به عنوان وضعیت محتمل 

مطرح است.
بر اساس سناریوی موسوم به »بدترین حالت« 
که پیش تر در گزارش »چشم انداز اقتصاد جهان« 
صندوق بین المللی پول مطرح شــده بود، قیمت 
نفت در سال ۲۰۲۶ به طور متوسط به ۱۱۰ دلار 
و در سال ۲۰۲۷ به حدود ۱۲۵ دلار در هر بشکه 
خواهد رسید.در چنین شرایطی، رشد اقتصاد جهانی 
ممکن است تا نزدیکی آستانه رکود جهانی، یعنی 
حدود ۲ درصد، کاهش یابد و نرخ تورم جهانی نیز 
از حدود 4.4 درصد در سناریوهای معمولی به بیش 

از ۶ درصد افزایش پیدا کند.
این ســناریو در حالی مطرح می شــود که به 
دلیل درگیری های نظامی در اطراف تنگه هرمز و 
اختلال در عرضه نفت، منطقه خلیج فارس به یکی 
از کانون های اصلی بی ثباتی در بازار جهانی انرژی 
تبدیل شده است.مدیرعامل صندوق بین المللی پول 
همچنین با اشــاره به روند شاخص های اقتصادی 
جهــان اظهار کرد تورم در بسیاری از اقتصادهای 
جهــان در حال افزایش اســت.وی در عین حال 
افزود: »انتظارات تــورمی در بلندمدت همچنان 
تا حدی مهار شــده و هنــوز وارد خطرناک ترین 

محدوده نشده ایم.«
به گفته جورجیوا، این وضعیت به آن معناست 
کــه بانک های مرکزی همچنــان تا حدی امکان 
انعطاف در تصمیم گیری درباره سیاست های پولی، 
از جمله نرخ بهــره، را دارند؛ اما در صورت تداوم 
درگیری ها، این فرصت ممکن اســت به سرعت 

از بین برود.

  عرضه ارز اشــخاص در شعب منتخب 
بانکی

 به دنبال از ســرگیری پروازهــای خارجی از 
فرودگاههای کشور و نیز اعزام زائران به سرزمین 
وحی و همچنین هدایت نیاز ارزی اشــخاص به 
مجاری رســمی، عرضه ارز به متقاضیان شخصی 
نیز در برخی شــعب بانکی با نرخ نزدیک به بازار 
آزاد آغاز شده است. بر اساس آخرین دستورالعمل 
بانک مرکزی، اشخاص حقیقی ایرانی مقیم بالای 
۱۸ سال می توانند با ارائه کارت ملی تا سقف هزار 
یورو یا معادل آن به ســایر ارزها در هر بازه زمانی 
۳۶۵ روزه خرید ارز انجام دهند؛ یعنی سالی یک 
بــار امکان خرید ارز به صورت نقد برای هر ایرانی 
در ســن قانونی فراهم است.این تصمیم با هدف 
فراهم کردن بســتری رســمی برای انجام خرید 
و فروش ارز اســکناس، تعمیق بازار ارز رسمی و 
ایجاد شفافیت بیشتر در این معاملات و همچنین 
تسهیل دســترسی مردم به ارز مورد نیاز، امکان 
خریــد و فروش ارز اســکناس از طریق بانک ها و 
صرافی ها برای مردم اجرایی شــده اســت و نرخ 
خرید و فروش هم بر اســاس توافق بین خریدار و 
فروشنده تعیین خواهد شد.در دو ماه گذشته و به 
دنبال تجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی به 
خاک جمهوری اسلامی ایران، فروش ارز به صورت 
اسکناس به اشخاص حقیقی در صرافی های شبکه 
بانکی عملا متوقف شده بود و اغلب متقاضیان می 
بایست نیاز خود را از بازار آزاد یا صرافی ها تهیه می 
کردند.پیشتر بانک ملی ایران و صرافی این بانک، 
پاسخگوی عمده تقاضای اسکناس ارزی مردم بود 
و اکنون بر اساس آخرین تصمیمات صورت گرفته، 
شعب منتخب بانک های ملت، صادرات و تجارت 
نیز به فهرست عرضه ارز اسکناس افزوده شدند تا 
از این مسیر مدیریت تقاضای خرد و هدایت بخشی 
از نیازهای ارزی در بازار غیررسمی به بازار رسمی 
صورت گیرد.بر اساس اطلاعیه بانک ملت، خرید 
و فروش ارز در شــعب چهارراه استانبول، میدان 
فردوسی، فردوسی شمالی، کندوان، نجات اللهی 
شمالی، مسجد جامع شهرک غرب و شهر زیبا در 
تهران طبق ضوابط اعلامی از سوی بانک مرکزی 
و از روز یکشــنبه آغاز شده است و متقاضیان می 
توانند تا سقف یکهزار دلار ارز خریداری کنند.بانک 
تجارت نیز از خرید و فروش ارز در واحدهای ارزی 
»طالقانی«، »فردوسی«، »سعدی« و »امام خمینی« 
طبق ضوابط اعلامی از سوی بانک مرکزی از روز 
۱۳ اردیبهشت ماه خبر داده که این خرید تا سقف 
هزار دلار امکان پذیر است.بانک صادرات نیز شعب 
فردوسی، میدان استقلال، چهارراه قائم مقام و میدان 
جمهوری را برای ارز اسکناس معرفی کرده است.

این خدمت در راســتای رفع نیازهای ضروری 
شــهروندان و طبق ضوابط اعلامی بانک مرکزی 

انجام می شود.

قیمت ساخت هر مترمربع مسکن به 51 میلیون تومان رسید

 باران آمد، بحران آب تهران نرفت

دبیر کانون سراسری انبوه سازان با اشاره به افزایش ۳۰ درصدی هزینه های ساخت نسبت 
به سال گذشته گفت: هزینه ساخت هر مترمربع ساختمان ۵ طبقه به طور میانگین به حدود 

۵۰ تا ۵۱ میلیون تومان رسیده است.
فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان با اشاره به وضعیت هزینه های ساخت 
مسکن اظهار کرد: باتوجه به شرایط اقتصادی موجود و افزایش قیمت ها، برخی اقلام کلیدی 

در بازار ساخت وساز رشد قابل توجهی داشته اند.
وی افزود: به عنوان نمونه، قیمت مواد اولیه پتروشیمی نسبت به سال گذشته حدود ۲۰۰ 
درصد افزایش یافته و فولاد نیز با رشــد ۳۰ تا ۳۵ درصدی مواجه شــده است. این افزایش ها 
عمدتــاً ناشی از ضربه های مقطعی بوده که به دلیل تعطیلی برخی واحدهای تولیدی ایجاد 

شده، اما با تدابیر دولت بخشی از این فشارها در حال تعدیل است.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان بیان کرد: بخش مهمی از افزایش قیمت ها به این موضوع 
بازمی گردد که به نظر می رسد نهادهای نظارتی نقش خود را به درستی ایفا نکرده اند. بسیاری 
از تولیدکنندگان در حوزه هایی مانند پلاستوفوم، افزایش قیمت را ناشی از کمبود مواد اولیه 
عنوان می کنند، درحالی که بر اساس بررسی های ما، کمبود جدی در این حوزه وجود ندارد و 

بیشتر مشکلات به مدیریت بازار بازمی گردد.
وی ادامه داد: به طورکلی، در حوزه تولید و ساخت وساز، افزایش هزینه ها کاملًا مشهود است 
و برآورد ما نشان می دهد که هزینه ساخت مسکن نسبت به سال گذشته به طور میانگین 

حدود ۳۰ درصد افزایش یافته است.
پورحاجت تصریح کرد: در فروردین ماه و ابتدای سال، هنوز برای ارائه آمار قطعی زود است، 
اما باتوجه به به روزرسانی حقوق و دستمزدها، باید در ماه های آینده وضعیت دقیق تری بررسی 

شود. بااین حال، در حال حاضر می توان گفت افزایش هزینه ها بیش از ۳۰ درصد بوده است.
این مقام صنفی یادآور شد: یکی از نقدهای جدی ما متوجه برخی دستگاه های خدمات رسان 

است. اگرچه دولت در این حوزه فعال بوده و وزارت راه و شهرسازی نیز پای کار ایستاده، اما 
برخی نهادها همکاری لازم را نداشته اند. به عنوان مثال، شرکت های توزیع نیروی برق به عنوان 
دستگاه خدمات رسان، در تاریخ ۶ فروردین ماه، ۱4۰۵ و در شرایط خاص کشور، نرخ خرید 

انشعابات برق را بیش از صددرصد افزایش داده اند.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان تأکید کرد: این تصمیمات ضربه های جدی به بازار وارد 
می کند. ما مکاتبات رســمی با وزارت نیرو و وزارت راه و شهرسازی انجام داده ایم و از ابتدای 
اردیبهشت ماه نیز ابلاغیه افزایش بیش از صددرصدی نرخ انشعاب برق صادر شده که از نظر 

ما یک تصمیم غیرکارشناسی و ناشی از کج سلیقگی مدیریتی بوده است.
وی گفت: در مجموع، مشکل اصلی امروز فعالان صنعت ساختمان نبود یک مدیریت منسجم 
در حوزه ساخت وساز و خدمات مرتبط با آن است؛ درحالی که وزارت راه و شهرسازی تلاش 

خود را انجام می دهد، اما هماهنگی کامل میان دستگاه ها وجود ندارد.
پورحاجت عنوان کرد: بر اساس برآوردها، هزینه ساخت هر مترمربع ساختمان ۵ طبقه به 

طور میانگین به حدود ۵۰ تا ۵۱ میلیون تومان رسیده است.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان در پایان خاطرنشان کرد: بااین حال باید توجه داشت که 
صنعت ساختمان یک بخش پیشران اقتصادی است و بسیاری از اقتصاددانان آن را لوکوموتیو 
اقتصاد می دانند، زیرا این صنعت به طور مستقیم و غیرمستقیم با صدها رشته تولیدی، صنعتی 

و خدماتی در ارتباط است و نقش مهمی در پویایی اقتصاد کشور دارد.

هرچه بیشتر به متن بحران آب می رسیم بزرگ نمایی و دقت ذره بین واکاوی کم آبی در شهری 
مانند تهران بیشتر می شود. دغدغه کم آبی و اینکه فقط برای چند ساعت شیر آب منازل، قطع 
باشد یک کابوس اجتماعی است و به همین سبب و با درک اذهان و نگرانی شهروندان حتما 

لازم است اطلاع رسانی شفاف و دقیق در این باره انجام گیرد.
 کشف توازن و تعادل عرضه و تقاضای منابع آب، تعیین کننده میزان کمبود آب در مواقع 
بحرانی پیش رو است؛ به گفته کارشناسان، آستانه خطر جایی است که از همه ظرفیتها برای 
بهینه سازی شبکه استفاده شده باشد و حتی انتقال آب های ممکن و پرهزینه نیز انجام گرفته 
باشد و تا آن هنگام همچنان بارگذاری جمعیتی در تهران افزایش یافته باشد. در همان حال، 
منابع آب زیرزمینی که بخش قابل توجهی از این آب را تامین می کنند، با تخلیه ناگهانی و 

پایان پذیری دائمی همراه شوند و آنگاه کابوس دائمی فرا می رسد.  
طبق اظهارات سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران-  در پنج سال گذشته تهران 
خشکسالی پیوسته را تجربه کرده است و کم بارشی های این سال ها شرایط سختی برای تأمین 
و آبرسانی در تهران رقم زد، اما مجموعه آبفای استان تهران در سه رویکرد یعنی مدیریت تأمین، 

توزیع و مصرف، تمامی اقدامات فنی و مدیریتی را در دستورکار قرار داد. 
پایتخت با افزایش جمعیت، ساخت وســاز و توســعه شهری با ناترازی شدید بین منابع و 
مصارف روبه روست. سال گذشته با وجود سختی خشکسالی های پی درپی، با پیگیری های ویژه 
رئیس جمهوری و وزیر نیرو، پروژه انتقال آب از طالقان به تهران به ســرعت اجرا و بخشی از 

نگرانی های ناشی از کمبود آب برطرف شد.
اما پایتخت برای برخورداری از یک شرایط پایدار آبرسانی، سالانه به ۲۸۰ میلی متر بارندگی 
نیاز دارد که در پنج سال گذشته، میانگین بارش های سالانه به کمتر از این میزان رسیده و حتی 

در سال آبی گذشته مجموع بارش ها به ۱۶۰ میلی متر کاهش یافته است. 
سال آبی جاری نیز با کاهش قابل توجه بارندگی ها در پاییز آغاز شد و اگرچه بارندگی های 
مناسب اواخر زمستان و ابتدای بهار امسال بارقه امید را رقم زد، اما فقر بارندگی های پنج سال 

گذشته را جبران نکرد که ناگزیر این کمبود باید از طریق مدیریت مصرف برطرف  شود. 
در این راستا یک کارشناس مدیریت منابع آب با بیان اینکه در آن هنگام و در میان مدت 

)پنج ســاله( یا بلندمدت )۱۰ ساله(، توازن جمعیت و سگونتگاه ها و انشعاب آب و حجم آب 
قابل تامین چنان از بین رفته است، به ایسنا گفته بود که آبرسانی به دست کم ۳۰ یا حتی ۵۰ 
درصد جمعیت تهران کاملا غیرممکن خواهد شد و یکایک اجزای این واکاوی و پیش بینی، 

نیازمند دسترسی به داده های دقیق و پایش پیاپی منابع و مصارف آب شهری تهران است.  
بــه گفته مختاری، در اینجا، یادآوری چند نکته ضروری اســت؛ اول اینکه تمرکز بر کم 
آبی تهران به معنای فراموشی کم آبی کرج، مشــهد، تهران و اصفهان نیست. کرج به واسطه 
همسایگی تهران و منابع آب مشترک سد کرج و مشهد به سبب الگوبرداری خطرناک از توسعه 
شهرنشینی تهران و اصفهان نیز سکاندار کم آبی کشور به سبب بارگذاری های صنایع بزرگ 

آب بر و توسعه خطرناک آن است.  
وی افزود: دوم اینکه، فلسفه هشدارها به احتمال فراهم شدن زمینه توسعه اقدام های خطرناک 
محیط زیستی همانند شیرین سازی و انتقال آب از دریا به کلانشهرها و یا بسترسازی برای 
ساخت سدهای اضافی دیگر نیست، بلکه مشخصا هدف از هشدارها، جلوگیری از بارگذاری 

های اضافی، توقف تراکم فروشی و همانند آن است.  
این کارشناس با بیان اینکه مادامی که شهرسازی ضابطه مند نداشته باشیم و به طور سلیقه 
ای و حسب نیاز شهرداری به اعتبارات، مجوزهای بی پایان و بی ضابطه ساخت و ساز و شهرک 

سازی داده شود، هیچ راهکار درستی از جمله کاهش مصرف توسط شهروندان، انتقال آب از 
دریا و حوضه های آبریز اطراف، کاهش هدررفت شبکه و همانند آن، موثر نخواهد بود، گفت: 
حل بنیادین و وزن دار مسئله، کاهش بارگذاری هاست. این کاهش شامل توقف کامل تراکم 
فروشی در شهر تهران دست کم برای چهار دهه آینده، توقف هرگونه شهرک سازی در حومه 
تهران، قطع انشعاب دومی ها دست کم برای دو دهه، قطع کامل آب استخرهای بزرگ خانگی 

و همراه با اجرای راهکارهای دیگر مدیریت مصرف آب شهری است.  
مختاری با بیان اینکه سوم، تقاضاهای آب ساختمانی و هدررفت شبکه، آب به حساب نیامده 
و برداشت مشترک از مخازن سدهای کرج، طالقان و ماملو و همینطور گاهی پیش بینی حجم 
آبدهی چاه های آب، به شدت دسترسی به داده های روزانه یا حتی هفتگی از حجم آب قابل 
تامین پایدار را برای شرکت آب و فاضلاب دشوار می کند، گفت: با این حال، از فرایند و روند 
 کلی  می توان به کم آبی ها باور داشت ولی برای یک تحلیل نقطه ای و روزانه و یا حتی هفتگی

 و ماهانه، حتما کاستی آمار دقیق داریم.  
اما در این میان مصارف آب کنتورهای شهری و یا حجم باقی مانده سدها به نسبت سایر 
آمار منابع و مصارف آب، آسان تر، در دسترس تر و قابل استنادتر است. ولی انبوهی داده آماری 
دیگر نیاز اســت که تهیه و به روزرسانی آن دشوار و حتی ناممکن است. برای نمونه ۳۶ هزار 
مشترک غیرمجاز در تهران عدد بالایی است. برخورد با متخلفان، فرایندی حقوقی و قضایی 
است و شامل زمان می شود و لازم است با هرگونه حل و فصل حقوقی و عملیاتی مشترکان 

غیرمجاز، داده های آن به شبکه پایش آماری افزوده شود.  
همچنین پایش شبکه نیاز به امکانات فنی و تخصصی و زیرساخت های فراتر از مدیریت 
های پایش و تجهیزات موجود، لازم دارد. واقعیت این است که بسیاری از شهرهای کشور به 
سبب مجوزهای ساختمانی عملا به کارگاه ساختمانی شباهت پیدا کرده است و این وضعیت، 

به یک شبکه پایش مستمر مصارف آب نیز نیاز دارد.
شــواهد نشــان می دهد مســوولان امیدوارند با همــکاری مردم و اســتمرار مدیریت 
 مصــرف، تهران تابســتان امســال را بــدون تنش آبی، با فشــار پایــدار و کیفیت مطلوب

 شبکه با موفقیت سپری کند. 

 پس از ســال ها پیگیری  و تلاش نمایندگان مجلس برای تحقق مطالبات 
نیروهای شرکتی، طرح ساماندهی کارکنان دولت وارد مرحله اجرایی شده است. 
این طرح که با دســتور رئیس جمهور مبنی بر حذف شرکت های پیمانکاری و 
قراردادهای واسطه ای آغاز شده، گام نخست را در جهت ایجاد عدالت شغلی و 
تقویت امنیت شغلی در دستگاه های اجرایی برداشته است. در این مسیر، هماهنگی 
میان مجلس و دولت امید جدیدی را برای بهبود شرایط کاری و معیشتی نیروهای 

شرکتی ایجاد کرده است.

   پیشینه ای از مطالبه ای چندساله
ســاماندهی نیروهای شــرکتی، از جمله مطالبات دیرینه و ریشــه دار در 
نظام اداری کشــور است که طی ســال های اخیر به طور جدی در دستورکار 
مجلس شــورای اسلامی قرار گرفته اســت. طی ســال های گذشته، به ویژه 
در مجلــس یازدهــم و دوازدهم، نمایندگان بارها در صحن علنی و جلســات 
 کمیسیون های تخصصی، به ویژه کمیسیون اجتماعی، بر ضرورت ســاماندهی

 وضعیت این نیروها تأکید کرده اند.نیروهای شــرکتی در دستگاه های اجرایی با 
مشکلات عدیده ای از جمله تبعیض در پرداخت حقوق، نبود امنیت شغلی و فقدان 
مزایای شغلی برابر با نیروهای رسمی مواجه بوده اند. از این رو، طرح ساماندهی 
کارکنان دولت با هدف رفع این مشکلات و همچنین حذف واسطه های تأمین 

نیروی انسانی و برقراری قراردادهای مستقیم میان نیروها و دستگاه های اجرایی، 
طراحی شد.

   تصویب و اصلاحات پی درپی در مجلس
روند تصویب این طرح در مجلس بسیار پیچیده و زمان بر بوده اســت. این 
طرح از همان ابتدا با ایرادات مختلف حقوقی و مالی مواجه شــد که باعث شد 
چندین بار از سوی شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام رد شود. 
در هر مرحله، مجلس تلاش کرد ایرادات قانونی را برطرف کند و اصلاحات لازم 
را انجــام دهد. اصلاحات پی درپی و بررسی های دقیق کمیسیون های تخصصی 
مجلس، به ویژه کمیسیون اجتماعی، باعث شد که طرح ساماندهی کارکنان دولت 
در نهایت به تصویب برسد.مهم ترین هدف این طرح، حذف واسطه ها و قراردادهای 
پیمانکاری و تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی به رسمی یا قراردادهای مستقیم 
با دستگاه های اجرایی بود. این طرح با گذراندن مراحل مختلف، اکنون در مرحله 

اجرایی قرار گرفته است.

   اقدام رئیس جمهور و آغاز مرحله اول اجرا
چند روز قبل مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، با صدور دســتور حذف 
شرکت های پیمانکاری، عملًا اجرای مرحله نخست طرح ساماندهی کارکنان دولت 

را آغاز کرد. این دستور، که پس از سال ها تلاش مستمر برای تحقق مطالبات کارگران صادر شد، به عنوان نخستین گام 
عملی در راستای اجرای قانون ساماندهی کارکنان دولت در نظر گرفته می شود.طبق این دستور، فرآیند حذف شرکت های 
پیمانکاری و تأمین نیروی انسانی واسطه آغاز شده و جایگزینی قراردادهای مستقیم میان کارکنان و دستگاه های اجرایی 
در دستورکار قرار دارد. این اقدام نه تنها به حذف هزینه های اضافی و کاهش پیمانکاران می انجامد، بلکه زمینه ای برای 

بهبود شرایط شغلی و معیشتی کارکنان شرکتی فراهم می آورد.

  تأکید رئیس مجلس بر ضرورت تعیین تکلیف فوری نیروهای شرکتی
همچنین محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در بسیاری از سخنان خود بر ضرورت تعیین تکلیف هرچه 
سریع تر وضعیت نیروهای شرکتی تأکید کرده است. وی با اشاره به پیگیری های مستمر نمایندگان و اهمیت ساماندهی 
نیروهای شرکتی در مسیر تحقق عدالت اداری و ارتقای بهره وری در دستگاه های اجرایی، بر ضرورت همکاری میان مجلس 

و دولت برای به سرانجام رساندن این طرح تأکید دارد.

  نقش کمیسیون اجتماعی مجلس در پیگیری طرح
کمیسیون اجتماعی مجلس شــورای اسلامی، طی ســال های اخیر، نقش محــوری در پیگیری این طرح ایفا کرده 
و با برگزاری جلســات تخصصی متعدد با مســئولان اجرایی، مسیر اجرای طرح ســاماندهی را تســهیل کرده اســت. 
 نماینــدگان این کمیسیون همواره بر اجرای کامل طرح و تــداوم آن تا رسیدن به مرحله نهایی، یعنی تبدیل وضعیت

 نیروها، تأکید داشته اند.
علی جعفری آذر، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، در این رابطه اظهار داشت که خوشبختانه این طرح در دو 
مرحله طراحی شده است. مرحله اول که شامل حذف شرکت های واسطه و انعقاد قرارداد مستقیم نیروهای شرکتی با 

دستگاه های اجرایی است، اکنون در حال اجرا است.
 مرحله دوم که به تبدیل وضعیت این نیروها اختصاص دارد، باید با همکاری مستمر دولت و مجلس به سرعت تکمیل شود

 پیامدهای مثبت حذف پیمانکاران و اجرای طرح
حذف شرکت های پیمانکاری و جایگزینی قراردادهای مستقیم میان کارکنان و دستگاه های اجرایی می تواند پیامدهای 
مثبت متعددی به همراه داشته باشد. این اقدام می تواند به کاهش هزینه های اضافی و سربار کمک کند و همچنین شفافیت 
در نظام پرداخت ها را افزایش دهد. علاوه بر این، رفع تبعیض مزدی، ارتقای امنیت شغلی و افزایش بهره وری نیروی انسانی 

از دیگر دستاوردهای اجرای این طرح خواهد بود.
در کنار این موارد، این طرح می تواند به بهبود فضای کاری و افزایش رضایت شغلی کارکنان شرکتی در دستگاه های 
اجرایی منجر شود. کارشناسان همچنین معتقدند که حذف پیمانکاران می تواند موجب کاهش فساد و افزایش کارآیی 

سیستم های اداری شود.

 شنیده شدن صدای کارگران
نیروهای شرکتی در طول سال های گذشته همواره خواستار حذف واسطه ها و انعقاد قرارداد مستقیم با دستگاه های اجرایی 
بوده اند. مشکلاتی از قبیل تأخیر در پرداخت حقوق، بهره مندی کمتر از مزایا و نابرابری های شغلی همواره دغدغه های اصلی 
این نیروها بوده است.اکنون با آغاز اجرای طرح ساماندهی، بسیاری از این مشکلات در حال برطرف شدن است و نیروهای 

شرکتی به ویژه در بخش های حساس و کلیدی، امیدوارند که شرایط بهتری برای آنان فراهم آید.

 آینده طرح و مسیر ادامه اجرا
با آغاز مرحله نخست طرح ساماندهی، نگاه ها به اجرای مراحل بعدی این طرح معطوف شده است. نمایندگان مجلس 
بر ضرورت نظارت دقیق بر اجرای این طرح تأکید دارند و معتقدند که تحقق کامل آن نیازمند همکاری مستمر و هم افزایی 

میان مجلس و دولت است.
با وجود اقدامات صورت گرفته، هنوز چالش هایی در مسیر اجرای این طرح وجود دارد که باید با همکاری و هماهنگی 
بیشتر میان نهادهای مختلف برطرف شود. اما آنچه مسلم است، این است که طرح ساماندهی نیروهای شرکتی یکی از 
مهم ترین برنامه های اصلاحی در نظام اداری کشور به شمار می رود و با پیگیری های مداوم مجلس، اکنون به مرحله اجرایی 

وارد شده است.
این اقدام که با هدف بهبود شرایط کاری و ارتقای عدالت در نظام اداری کشور صورت گرفته، می تواند به تحقق یکی 
از مهم ترین مطالبات جامعه کارگری و بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی کارکنان دولت منجر شود. در این مسیر، تداوم 
هم افزایی میان مجلس و دولت، به ویژه در مراحل بعدی این طرح، برای رسیدن به هدف نهایی آن که تبدیل وضعیت 

نیروهای شرکتی به وضعیت رسمی یا قراردادهای مستمر است، امری حیاتی خواهد بود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/02/16
شماره : 2100

احتمالا بورس با تصمیم 
شورای عالی امنیت ملی 
بسته شده است

نایب  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه احتمالا بورس )بازار سهام( با تصمیم شورای عالی امنیت ملی بسته شده است، گفت: باید برای باز شدن کامل بازار تمهیدات و سازوکارهای لازم اندیشیده شود
جعفر قادری نایب  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه احتمالا بازار بورس با تصمیم شورای عالی امنیت ملی بسته شده است، گفت: باید برای باز شدن کامل بازار تمهیدات و سازوکارهای 
لازم اندیشیده شود تا از سوءاستفاده دشمن جلوگیری شود.قادری درباره علت توقف بخشی از فعالیت بورس گفت: اخیرا کمیسیون اقتصادی جلسه ای با مسئولان سازمان بورس تشکیل داد که براساس گزارشات 
ارائه شده، همه سرویس های فنی فعال هستند و فقط امکان خرید و فروش سهام وجود ندارد.وی ادامه داد: دلیل این موضوع نگرانی از ریزش بورس و وارد شدن ضرر و زیان به سهامداران خرد است. به همین دلیل 
باید یکسری ابزارها و سازوکارها تعریف شود تا سهامداران خرد دچار مشکل نشوند. پس از ایجاد این تمهیدات می توان اقدام به بازگشایی بورس کرد زیرا بازگشایی بدون مقدمه می تواند موجب خروج نقدینگی از بازار 

و ایجاد مشکلات جدی شود.
نایب رییس کمیسیون اقتصادی مجلس در ادامه با بیان اینکه به احتمال زیاد بسته شدن بازار بورس با تصمیم قادری: احتمالا بازار بورس با تصمیم شورای عالی امنیت ملی بسته شده است

 پایه پولی زیر سایه، ابرتورم در پیشِِ  رو

ابوالفضل  حمیدی  -    رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: در بحران اقتصادی، سیاست پولی باید از »کنترل تورم« به »حفظ بقا« تغییر 
مسیر دهد.

  فروش ارز تا ســقف 1000 دلار به هر 
کارت ملی

بانک مرکزی در تلاش اســت با به کارگیری 
ظرفیت سیســتم بانکی، نرخ ارز در بازارهای غیر 
رســمی را کنترل کند؛ به همین منظور،  نسبت 
بــه تخصیص ارز از طریق بانک هــا اقدام کرده و 
 بــه هر فرد بالای ۱۸ ســال تا ســقف هزار دلار

فروخته می شود.
 در ادامه طرح ساماندهی بازار اسکناس و تسهیل 
دسترسی متقاضیان به ارز رسمی، بانک »صادرات« 
نیز به جمع بانک های عامل توزیع ارز با ارائه کارت 

ملی اضافه شد.
پیش از ایــن، بانک های ملت و تجارت عرضه 
ایــن ســرفصل ارزی را آغاز کردنــد و اکنون با 
ورود بانــک صادرات، شــبکه توزیع ارز رســمی 
 بــا هدف پوشــش حداکثری تقاضا در سراســر

کشور گسترده تر شد.
بــا وجــود اینکه برخی نســبت به تخصیص 
سهمیه های ارزی )تا سقف ۱۰۰۰ یورو یا دلار( ابراز 
نگرانی کرده و آن را موجب هدررفت سرمایه های 
ارزی می دانند، بانک مرکزی با سیاســت گذاری 
جدید خود در تلاش است بدون استفاده از منابع 
خود، تقاضاهای ضروری را قبل از ورود به بازار غیر 
رســمی ارز در کشور پاسخ دهد که اگر به شکل 
درستی انجام شود، می تواند در زمینه کنترل نرخ 

انواع ارز تاثیرگذار باشد.
عبدالناصر همــتی - رئیس کل بانک مرکزی 
- پیــش از این بارها بر ضــرورت اصلاح ترازنامه 
بانک ها و شفافیت در شناســایی سودهای ارزی 
تاکید کرده است. از نگاه سکان دار میرداماد، اولویت 
اصلی سیستم بانکی باید تقویت توان ثروت آفرینی 
 واقعی و هدایت منابع به ســمت نیازهای واقعی

جامعه باشد.
فعال ســازی شعب منتخب شبکه بانکی برای 
عرضه اسکناس ارزی، در واقع می تواند بخشی از 
یک پازل بزرگ برای مدیریت بهینه بازار باشد. در 
واقع دسترسی آسان تر متقاضیان به ارز از مجاری 
رســمی، علاوه بر جلب رضایت عمومی، موجب 
تعادل بخشی بیشتر به بازار و تقویت ثبات قیمتی 

در میان مدت خواهد شد.
علی نظافتیان - دبیر کمیسیون حقوقی کانون 
بانک هــا - نیز در صحبت هــای اخیر خود ضمن 
تشریح چالش های جدی نظام بانکی در مواجهه 
با تورم، نقدینگی و نوسانات ارزی، تصریح کرد: تا 
زمانی که بانک مرکزی منابع لازم را تزریق نکند، 
بانک ها در پرداخت تسهیلات تکلیفی، مشابه شرایط 

عادی نخواهند بود.
بانک مرکزی در ســایر سیاســت گذاری های 
جدید خود برای کنترل بازار ارز در کشور، با ابلاغ 
دستورالعمل جدید تسعیر دارایی ها و بدهی های 
ارزی، مسیر شناســایی سودهای کاذب در شبکه 

بانکی را مسدود کرد. 
بر اســاس ایــن ابلاغیه، از این پــس بانک ها 
حق ندارند ســود ناشی از تغییر نــرخ ارز را بین 
 ســهامداران تقسیــم کننــد و ایــن منابع باید

مستقیماً برای ترمیم ناترازی ها و افزایش سرمایه 
به کار گرفته شود.

بانک مرکزی تاکید کرده مطالبات ارزی که بیش 
از پنج ســال از سررسید آن ها گذشته و پیگیری 
جدی برای وصول شان صورت نگرفته، نباید اثری 
در سود و زیان بانک داشته باشد. این اقدام عملًا 
مقابل صدور صورت های مالی توســط بانک های 

ناتراز را می گیرد.

نیازمند باز تعریف است. باید در این دوران از جهش های تورمی جلوگیری کنیم و عدم توجه به آن اقتصاد ما را 
با ابر تورم های جدی مواجه می کند.

سیف افزود: همیشه کسری بودجه از پول در قدرت بانک مرکزی تامین می شود اما در شرایط بحران، حفظ 
حداقل تأمین مالی دولت از طریق حفظ پایه پولی انجام می شود و اگر نسبت به آن بی تفاوت باشیم، خطرناک 

خواهد شد. باید از تکیه به نقدینگی بانک مرکزی خودداری و این وابستگی را محدود کنیم.
وی گفت: استمرار شرایط پرداخت در این ایام بسیار اهمیت دارد. رفع ناترازی نظام بانکی اولویت هایی دارد 

اما در این شرایط ما نمی توانیم این اصل را رعایت کنیم و حداقل باید از گسترش ناترازی ها جلوگیری کنیم.
رئیس کل پیشین بانک مرکزی خاطرنشان کرد: مدیریت بازار ارز باید با هدف جلوگیری از فروپاشی اقتصاد 
انجام شود. همیشه یکی از مشکلات ما در اقتصاد این است که به دنبال اختراع همه چیز از ابتدا از سوی خودمان 
هســتیم. هر مدیریتی در دوره خودش می خواهد آنچه به فکر خودش می رســد را اجرا کند و به همین دلیل 

هزینه های مازاد را به اقتصاد تحمیل می کند.
سیف تصریح کرد: هدف در این شرایط مدیریت بحران است نه حل مشکلات ساختاری در اقتصاد. در این 
شــرایط لنگر اســمی اهمیت دارد. نرخ ارز، پایه پولی یا هدف تورمی می تواند به عنوان لنگر مورد استفاده قرار 
گیرند. تأمین مالی دولت نیز نیازمند یک مسیر میانه است. انتشار اوراق با نرخ هایی که نه سرکوب شده باشند و 

نه آزاد و پولی سازی کنترل شده اقداماتی هستند که باید مورد توجه قرار گیرند.
وی اضافه کرد: تأمین سقف کمی شفاف همراه با گزارش دهی منظم می تواند تا حدودی شرایط را کنترل 
کند. پیش فروش منابع و تنهاتر در شرایط محدودیت ارزی نیز بسیار اهمیت دارد. اقتصاد ما زمانی می تواند در 

مسیر رشد قرار گیرد که پیشبینی پذیر باشد.
رئیس کل پیشین بانک مرکزی بیان کرد: سیاست نرخ سود نیز باید مبتنی بر اجتناب از افراط و تفریط باشد 
و کاملا از حالت دستوری خارج شود و مدیریت شده، هدایت شود. اقتصاد ما با تورم بالا و نرخ بانکی مضر همراه 
بوده است.وی با اشاره به اقدامات لازم در مدیریت نظام بانکی گفت: در این شرایط باید اولویت بقا باشد. تأمین 
نقدینگی هدفمند و انعطاف نظارتی موقت و هدایت اعتبار به بخش های حیاتی از اقدامات موثری در این زمینه 
خواهد بود. بانک مرکزی ناگزیر است در اجرای ضوابط انعطاف بیشتری به خرج دهد و منابع را به حوزه های غذا 

و دارو یا انرژی و حمل و نقل منتقل کند.
رئیس کل پیشین بانکارزی با بیان اینکه بازار ارز در بحران نقش تعیین کننده ای در شکل گیری انتظارات 
دارد، گفــت: بایــد دامنه تنوع نرخ ها را در این ایام محدود کنیم و منابع ارزی را به کالاهای متنوعی اختصاص 
دهیم تا از شکل گیری یک چرخه خطرناک جلوگیری کنیم. جهش نرخ ارز افزایش تورم را به دنبال خواهد داشت

سیف در ادامه با اشاره به اقتصاد غیر رسمی تصریح کرد: در شرایط بحران سهم این نوع اقتصاد افزایش پیدا 
می کند و منجر به اختلال در کانال های انتقال سیاست می شود. بالا بودن سهم اقتصاد غیر رسمی اثربخشی 
سیاست پولی را کاهش می دهد.وی افزود: مدیریت انتظارت مهمترین ابزار سیاست گذار است. در شرایط بحران 
شفافیت به هر میزانی اثر گذار است.  مهمترین دارایی بانک مرکزی در این شرایط اعتبار آن است که همیشه 
باید مورد توجه قرار گیرد. انجام هماهنگی حداقلی با سیاست های حمایتی یک الزام جدی است. بحث دیگر 

هماهنگی در سطح نهادهای مرتبط با هدف تصمیم گیری سریع، کاهش تعارضات و اولویت بندی منابع است.
رئیس کل پیشین بانک مرکزی در تشریح نحوه خروج از بحران اقتصادی در شرایط موجود اظهار کرد: در 
شرایط جنگی ایران سیاست پولی ناگزیر است از سیاست پولی غیرتورمی به سیاست پولی بقا محور تغییر مسیر 

دهد. مهمترین دارایی سیاست گذار در این شرایط قابلیت پیشبینی بودن اقتصاد است.

 ولی الله سیف، رئیس کل پیشین بانک مرکزی عصر امروز )سه شنبه( در همایش 
کسب و کار در بحران با محوریت سیاست پولی در بحران و جنگ، اظهار کرد: اقتصاد 
ایران در دوران جنگ با بحران های متعددی مواجه بود و بعد از شــرایط جنگ این 

بحران ها نیز شدن پیدا کرد.
وی عنوان کرد: سیاست پولی در بحران در این وضعیت در پی جلوگیری از فروپاشی 
است. اقتصاد ایران پیش از وقوع جنگ نیز با بحران هایی مواجه بود که با جنگ تشدید 

شد. تورم مزمن و انتظارات بی ثبات منجر به رفتارهای حفاظتی و حرکت به سمت 
دلاریزه شدن را طی کرد. کسری بودجه مزمن اقتصاد پولی را به شدت با مشکل مواجه 
کرده است. در این شرایط شاخص های نرخ تورم افزایش کسری بودجه را نشان می دهد

رئیس کل پیشین بانک مرکزی تصریح کرد: نظام بانکی ناترازی نیز بخشی از اقتصاد 
این روزها را تشکیل می دهد. محدودیت های خارجی نیز تأثیرات ویژه خود را روی 
شرایط گذاشته است. در این شرایط و در دوران اقتصاد بحرانی اهداف سیاست پولی 

بانک مرکزی بساط وام های بی حساب و کتاب را جمع کرد
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با ابلاغ دســتورالعمل جدیدی، ضوابط پرداخت وام 

و ایجاد تعهدات توسط بانک ها برای »اشخاص مرتبط« را به شدت محدود و شفاف کرد.
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با ابلاغ دستورالعمل جدیدی، ضوابط پرداخت وام و 
ایجاد تعهدات توسط بانک ها برای »اشخاص مرتبط« )مدیران، سهامداران عمده و وابستگان 
آن ها( را به شدت محدود و شفاف کرد. این آیین نامه که جایگزین نسخه سال ۱۳۹4 شده 
است، با هدف جلوگیری از رسوب منابع بانکی در دست شبکه های داخلی بانک ها و انطباق با 
»قانون جدید بانک مرکزی« در اردیبهشت ۱4۰۵ به تصویب هیئت عالی رسید و اجرای آن 

از هم اکنون برای تمامی بانک ها الزامی است.

  جزئیات و محدودیت های جدید پرداخت وام
بر اساس این دستورالعمل، سقف وام دهی به اشخاص مرتبط با رویکردی بسیار احتیاطی 
کاهش یافته اســت. حد فردی تسهیلات برای هر شخص مرتبط نباید از ۳ درصد »سرمایه 
لایه یک« بانک تجاوز کند و حد جمعی مجموع این وام ها برای تمام اشــخاص مرتبط یک 
بانک، نهایتاً به 4۰ درصد محدود شده است. مهم تر آنکه، بانک هایی که سرمایه لایه یک آن ها 
کمتر از حد مجاز باشــد، تا زمان اصلاح وضعیت مالی خود، حق پرداخت هیچ گونه وامی به 

اشخاص مرتبط را نخواهند داشت.

  دامنه گسترده »اشخاص مرتبط«
بانک مرکزی در این بخشنامه تعریف دقیقی از اشخاص مرتبط ارائه داده است تا راه هرگونه 
دور زدن قانون بســته شود. این مصادیق شامل اشخاص حقیقی و حقوقی دارای حداقل ۵ 

درصد سهام بانک، اعضای هیئت مدیره، هیئت عامل و مدیران ارشد، شرکت های زیرمجموعه 
و شرکای تجاری آن ها می شود. همچنین بستگان نسبی و سببی این افراد )شامل پدر، مادر، 
فرزندان، اجداد، خواهر، برادر و همسر( نیز مشمول محدودیت های دریافت تسهیلات خواهند بود

  نظارت برخط و مجازات های سنگین
بانک ها موظفند سامانه های اطلاعاتی خود را به گونه ای تنظیم کنند که از پرداخت هرگونه 
وام خارج از سقف به صورت خودکار جلوگیری شود و اطلاعات این تسهیلات باید بلافاصله 
و برخط در سامانه های بانک مرکزی )مانند سمات( ثبت و در یادداشت های صورت های مالی 
برای عموم افشا شــود. در صورت تخطی از این قوانین، بانک مرکزی صلاحیت مدیرعامل، 
معاونان اعتباری و مدیران ریسک بانک متخلف را لغو کرده و دسترسی آن نهاد به سامانه های 
کلیدی بانک مرکزی را مسدود خواهد کرد.در نهایت باید گفت این خبر یعنی بانک مرکزی 
جلوی یکی از بزرگترین روزنه های خروج پول از بانک ها را گرفته اســت. پیش از این، گاهی 
بانک ها پول سپرده گذاران را به راحتی و در قالب وام های کلان به مدیران خود، شرکت های 
زیرمجموعه شان یا اقوام و آشنایان اعضای هیئت مدیره می دادند. قانون جدید می گوید بانک ها 

دیگر حق ندارند به »خودی ها« وام های بی حساب وکتاب بدهند. 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

  طلای 18 عیار بیش از یک میلیون تومان عقب نشست
 بازار طلا و نقره امروز )، ۱۵ اردیبهشت( با موجی از کاهش قیمت ها همراه شد؛ به طوری که بهای طلای ۱۸ عیار با افت قیمت بیش از یک میلیون تومانی نسبت به روز قبل، به ۱۹ میلیون و 4۷۲ هزار تومان رسید و همزمان قیمت طلای ۲4 عیار و طلای دست دوم نیز کاهش محسوسی 
را تجربه کردند. بررسی داده های قیمتی بازار نشان می دهد که بازار طلا و نقره امروز )، ۱۵ اردیبهشت ۱4۰۵( در مسیر نزولی قرار گرفته و قیمت ها در اغلب بخش ها کاهش یافته است.بر این اساس قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار ۱۹ میلیون و 4۷۲ هزار تومان معامله شد و قیمت هر گرم 
طلای ۲4 عیار به ۲۵ میلیون و ۸۸۶ هزار تومان ثبت شد.امروز همچنین قیمت هر سکه تمام بهار آزادی ۱۹۱ میلیون تومان، هر سکه تمام طرح امامی ۱۹۳ میلیون و ۹۹۰ هزار تومان معامله شد.قیمت هر نیم سکه نیز یکصد میلیون تومان و هر ربع سکه ۵۵ میلیون تومان ثبت شد و ارزش 
هر سکه گرمی نیز به ۲۸ میلیون تومان رسید.امروز همچنین در مرکز مبادله طلا و ارز ایران هر دلار آمریکا ۱4۶ هزار و ۱۷۶ تومان، هر یورو ۱۷۱ هزار و ۱۱۹ تومان، هر درهم امارات ۳۹ هزار و ۸۳۰ تومان، هر یوان چین ۲۱ هزار و 4۱۶ تومان و هر روبل روسیه یک هزار و ۹۳۵ تومان شد .
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/02/16
شماره : 2100

کشاورزی

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه در چهار ماه گذشته پرداخت ارز کالاهای وارداتی بدون تاخیر منظم و شفاف انجام شده است، گفت: به هیچکدام از واردکنندگان کالاهای اساسی بدهی ارزی نداریم.
 غلامرضا نوری قزلجه با تشریح اقدامات صورت گرفته در حوزه تأمین آرد کشور افزود: در ابتدای جنگ تحمیلی سوم )اسفند ۱4۰4( تصمیم گرفته شد میزان آرد تخصیصی به نانوایی ها افزایش یابد و گندم بیشتری 

در اختیار کارخانه های آردسازی قرار بگیرد؛ حتی سهمیه فروردین ماه جلوتر پرداخت شد تا روند تولید و توزیع نان بدون وقفه ادامه یابد.
وزیر جهاد کشاورزی به وفور نان در نانوایی های سراسر کشور در زمان جنگ رمضان اشاره کرد و اظهارداشت: با اقداماتی که انجام شد هیچ مشکلی در عرضه نان در کشور ایجاد نشد؛ با هماهنگی میان وزارت 

جهادکشاورزی، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی، روند مطلوب تولید و عرضه و ثبات در بازار آرد و نان برقرار است و این روند پایدار ادامه دارد.
وی با اشاره به موضوع مطالبات ارزی تأمین کنندگان و واردکنندگان گفت: مطالبات تأمین کنندگان در دو بخش پیگیری شده است؛ نخست مطالبات سنوات گذشته که بر اساس ماده 4 و کمیته ماده ۱۳ آیین نامه 

دولت در خصوص اصلاح روش پرداخت یارانه ارزی تعیین تکلیف شد که پس از بررسی های دقیق، آمار مربوطه به وزارت اقتصاد و سپس بانک مرکزی اعلام شد تا نسبت به نحوه و زمان پرداخت اقدام شود.

پرداخت ارز کالاهای 
وارداتی انجام شده است

توسعه صنایع شیلاتی؛ پیشران اقتصاد دریامحور
کریم حسن پور        |        بارندگی های اخیر علاوه بر بهبود وضعیت مراتع منجر به رشد زایش های زمستانه و بهاره دام زنده سبک و سنگین در کشور 

شده است به طوری که نه تنها بازار گوشت قرمز را در شرایط متعادل حفظ کرده بلکه تعدیل قیمت ها را نیز به همراه داشته است.
 اگر در اواخر دی ماه سال گذشته تولیدکنندگان دام سبک و سنگین در کشور به 
دلیل حذف ارز ترجیحی نگران کاهش تولید گوشت قرمز در کشور بودند، این روزها 
از بهبود شرایط تولید سخن می گویند به طوری که نه تنها در ماههای گذشته میزان 
زایش دام ها افزایش یافته، بلکه قاچاق دام به کشورهای همسایه که یکی از معضلات 

صنعت دامپروری در کشور بود، به حداقل ممکن رسیده است.

بر اساس آمارها جمعیت دام زنده حدود ۶۵ میلیون راس برای دام سبک و حدود ۵ 
میلیون راس برای دام سنگین بوده است اما برآوردهای جدید نشان می دهد که اکنون 
دام سبک به ۷۳ میلیون راس نیز رسیده است که رقم قابل توجهی به شمار می رود

نتایج آمارگیری مرکز آمار ایران در فصل زمستان ۱4۰4 از افزایش ۲۰.4 درصدی 
گوسفند و بره پرواری، رشد ۲۵.۱۲ درصدی بره متولد شده و افزایش ۷.۶ درصدی 

     برگزاری نشست کمیته مدیریت بحران 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 

ایران

  با هدف بررسی ابعاد آسیب های وارده به بخش 
صنعت و اتخاذ تدابیر فوری جهت رفع موانع تولید، 
جلسه ویدئوکنفرانس کمیته مدیریت بحران سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران با حضور 

مدیران استانی برگزار شد.
 در ایــن نشســت تخصصی که با نــگاهی به 
چالش های ناشی از جنگ و حوادث اخیر کشور برگزار 
شد، وضعیت واحدهای صنعتی مستقر در شهرک ها 
و نواحی صنعتی که دچار اختلال یا آسیب شده اند، 

مورد ارزیابی دقیق قرار گرفت.
 در این جلسه، ضمن تحلیل مشکلات لجستیکی، 
امنیتی و عملیاتی که برای برخی واحدهای صنعتی 
پیش آمده است، بر لزوم صیانت از سرمایه های ملی 

و تداوم چرخه تولید تاکید شد. 
اعضــای کمیته مدیریــت بحران بــا بررسی 
گزارش های دریافتی از استان ها، دستورالعمل های 
جدیدی را جهت پیشگیری از آسیب های احتمالی 
و مدیریت بهینه منابع در شــرایط حساس کنونی 

ابلاغ کردند.
 در بخش اســتانی این جلسه، دکتر حسن آل 
بویه، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان 
مرکزی با اشــاره به لزوم مداخله فوری برای حل 
مشکلات واحدهای متضرر، اظهار داشت: »تیم های 
ارزیاب خسارت و کارشناسان فنی موظف شده اند در 
کمترین زمان ممکن، نیازهای واحدهای آسیب دیده 
را شناسایی کنند. پیگیری های لازم جهت تخصیص 
تســهیلات حمایتی، رفع موانع بیمه ای و بازسازی 
زیرســاخت های آسیب دیده در اولویت برنامه های 

استان قرار دارد.«
 همچنین مقرر گردید تعاملات با دستگاه های 
اجرایی و نهادهای حمایتی در استان تشدید شود تا 
فرآیند بازگشت این واحدها به چرخه کامل تولید با 

حداکثر سرعت انجام پذیرد.

رشد 33 درصدی تسهیلات مکانیزاسیون کشاورزی در سال 1405
 رئیس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی از رشد ۳۳ 

درصدی تسهیلات و اعتبارات مکانیزاسیون کشاورزی در سال ۱4۰۵ خبر داد.
کریم ذوالفقاری روز سه شــنبه افزود: با نگاه ویژه وزیر جهاد کشــاورزی و مساعدت بانک 
کشاورزی، ۸ هزار میلیارد تومان اعتبار تسهیلاتی برای توسعه فناوری های نوین و هوشمندسازی 

در زیربخش های مختلف کشاورزی در سال ۱4۰۵ اختصاص یافته است.
این مقام مسئول گفت: بخش عمده این تسهیلات برای حمایت های ویژه ورود فناوری های 
نوین به عرصه کشاورزی کشور، توسعه تجهیزات مرتبط با هوشمند سازی در باغات، دامداری ها، 

مرغداری ها و مزارع آبزی پروری است.به گفته وی، تخصیص اعتبار سال گذشته ۶ هزار میلیارد 
تومان بود که از این میزان ۹۷ درصد جذب اعتبار شد.

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی اظهار داشت: این اعتبارات تسهیلاتی 
برای خرید ماشین ها، ادوات و تجهیزات در زیربخش های مختلف کشاورزی و با اولویت توسعه 
فناوری های نوین در زیربخش های مکانیزاسیون زراعت، باغی، گلخانه، گیاهان دارویی، جنگل 
و مرتع، دام و طیور و آبزیان منطبق با برنامه های توسعه ای وزارت جهاد کشاورزی، فراهم می 

کند که برش استانی آن تهیه شده است.

ذوالفقاری تصریح کرد: فاز نخست این اعتبار به میزان 4 هزار میلیارد تومان در نیمه نخست 
سال جاری و 4 هزار میلیارد تومان در ۶ ماهه دوم سال تخصیص می یابد.

وی ابراز امیدواری کرد در شرایط کنونی کشور با جذب حداکثری این اعتبار گامی موثر 
در راســتای تحقق شــعار سال اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی در بخش 

کشاورزی برداشته شود.
این مقام مسئول افزود: متقاضیان و بهره برداران بخش کشاورزی می توانند با مراجعه به ادارات 

امور فناوری های مکانیزه استان ها و شهرستان ها از این تسهیلات استفاده کنند.

کل جمعیت گوسفند و بره کشور نسبت به مدت مشابه سال قبل حکایت دارد.
این بررسی نشــان می دهد که تعداد »گوسفند و بره« موجود در دامداری های کشور در انتهای زمستان امسال 
۵۷.۱۷ میلیون رأس و تعداد »بز و بزغاله« ۱۸.۵۰ میلیون رأس بوده که نســبت به اســفند سال قبل به ترتیب ۷.۶ 

درصد افزایش و ۱۲.۷ درصد افزایش داشته است.
بر این اســاس در زمستان سال گذشــته تعداد ۳.۱۷ میلیون رأس »گوسفند و بره« و ۱.۰4 میلیون رأس »بز و 
بزغاله« در دامداری های کشور در حال پروار بودند که نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۲۰.4 درصد افزایش 

و ۱۵.۲ درصد افزایش یافته است.
تعداد »بره« متولد شده در این فصل ۱۲.۳۶ میلیون رأس و تعداد »بزغاله« متولد شده ۳.۷۶ میلیون رأس بود که 

نسبت به زمستان سال ۱4۰4 به ترتیب ۲۵.۱۲ درصد افزایش و ۳۸.۸۰ درصد افزایش داشته است.
البته باید این نکته را در نظر داشت که به دلیل آزادسازی نرخ ارز ترجیحی، قیمت محصول نهایی در این صنعت 
نیز رشد محسوسی داشته به طوری که متوسط قیمت یک کیلوگرم گوسفند و بره پرواری زنده ۳۵۸۷۰۹۸ ریال و 
یک کیلوگرم گاو پرواری زنده ۳۲4۵۷۳۷ ریال بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل به ترتیب ۲۵.۱ و ۵۹.۲ درصد 

افزایش نشان می دهد.
در حوزه دام سنگین نیز بررسی های مرکز آمار ایران نشان می دهد در اسفند ۱4۰4 تعداد ۵.۵۱ میلیون راس گاو 
گوساله شامل ۱.۶۳ میلیون رأس گاو و گوساله اصیل، ۲.4۷ میلیون رأس گاو و گوساله آمیخته و ۱.۳۷ میلیون رأس 
گاو و گوساله بومی در بهره برداری های پرورش دهنده گاو و گوساله وجود داشته ضمن آنکه در طول سال گذشته 

تعداد ۲.۳۷ میلیون رأس گاو و گوساله در دامداری های کشور پروار شده است.

  بهبود شرایط آب و هوایی به صنعت دامپروری کمک کرد
در این پیوند منصور پوریان رئیس شورای تامین دام کشور به ایرنا گفته است: شرایط آب و هوایی زمستان سال 
گذشته و بهار امسال به رشد ۲۵ درصدی تولید گوشت قرمز و جمعیت ۷۳ میلیون رأسی دام سبک انجامیده است 

که هرگونه نگرانی از کمبود مواد غذایی در ماه های آینده را مرتفع می کند.
به گفته وی، در بخش دام سنگین نیز امسال به دلیل افزایش حجم دام های پرواری و دام هایی که در دامداری ها 

نگهداری می شوند، نسبت به سال گذشته شرایط بهبود یافته است.
این فعال صنعت دامپروری با بیان اینکه روزانه حدود ۳۰ هزار رأس دام ســبک و ۵ هزار رأس دام ســنگین روانه 
کشتارگاه ها می شوند گفت: با وجود شرایط جنگی و افزایش عرضه دام زنده سبک و سنگین و گوشت قرمز کاهش 

قیمت در برخی اقلام دام کشتاری مشاهده می شود.
وی ادامه داد: همچنین دام هایی که در اسفندماه سال گذشته امکان کشتار نداشتند، با ارقام و حجم قابل توجه 
امسال وارد چرخه تولید شده اند، تاجایی که طبق آمار سازمان دامپزشکی کشور در ۶۰ روزه جنگ سوم تحمیلی بیش 
از یک میلیون و ۸۰۰ هزار رأس دام زنده کشتار و گوشت تولیدی آن روانه بازار شد که توانست بیش از ۸۵ درصد 
بازار را پوشش دهد.وی دربحث کاهش قاچاق دام زنده به کشور منطقه نیز گفت: در جنگ تحمیلی اخیر خروج دام 
از کشور به شدت کاهش یافته که همین امر باعث شده وضعیت تولید در استان  های دام  خیز کشور به حد مطلوب 
خود برسد تاجایی که نه تنها نیاز داخلی خود استان ها را تامین کند بلکه منجر به افزایش عرضه در بازار کشور و در 

نهایت کاهش قیمت گوشت قرمز شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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انرژی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تاکید بر این که تامین مواد اولیه مورد نیاز صنایع پایین دستی و کالاهای اساسی مردم در صدر اولویت های این صنعت قرار دارد، گفت: همه توان خود را برای بازسازی سریع واحدها، بازگرداندن 
تولید به مدار پایدار و جبران کمبود برخی محصولات را با هدف رونق صنایع تکمیلی به کار گرفته ایم.

 از شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، حسن عباس زاده پس از نشست با انجمن ها و تشکل های صنایع پایین دستی پتروشیمی، یکی از مهم ترین محورهای اصلی این جلسه را تأمین مواد اولیه مورد نیاز صنایع پایین دستی برشمرد 
و اظهار داشت: در این نشست آخرین وضعیت بازیابی و بازسازی مجتمع های پتروشیمی مطرح شد.

وی با بیان اینکه تمام توان خود را برای بازگشت سریع تر واجدها به مدار تولید در کوتاه ترین زمان ممکن به کار گرفته ایم، افزود: هدف ما این است که اطمینان بدهیم نگرانی بابت تأمین نیازهای اساسی وجود ندارد زیرا مواد اولیه ای 
که در صنایع پایین دستی برای تولید کالاهای مورد نیاز مردم مصرف می شود، باید به صورت پایدار تأمین شود.معاون وزیر نفت بر ضرورت هماهنگی میان دستگاه های اجرایی برای مدیریت بهتر شرایط تاکید کرد و ادامه داد: یکی از نکات 
مهمی که از سوی انجمن ها و اتحادیه ها مطرح شد، لزوم هماهنگی بیشتر میان شرکت ملی صنایع پتروشیمی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی بود. این موضوع از این نظر اهمیت دارد که واردات برخی محصولات نیز در 

دوره های کمبود مواد اولیه، می تواند یکی از راهکارهای مؤثر برای عبور از شرایط موجود تا زمان بهره برداری کامل از ظرفیت ها باشد که در این زمینه جلسات متعددی برگزار شده و ادامه دارد.

 تأمین مواد اولیه و حفظ 
اشتغال اولویت صنعت 
پتروشیمی است

عرشیا حسن پور     |        تجربه جنگ تحمیلی اخیر یک بار دیگر نشان داد که امنیت انرژی فقط به معنای داشتن ظرفیت تولید بالا نیست، بلکه به نحوه 
آرایش زیرساخت ها، میزان تمرکز تولید، وابستگی به سوخت و توان ادامه فعالیت در شرایط غیرعادی هم مربوط می شود.

  گرانی خودرو ناشی از یک جریان سازی 
مصنوعی است

سخنگوی وزارت صمت گفت: فضای بازار خودرو 
واقعی نیســت و افزایش قیمت ها ناشی از کسری 
نیســت و ناشی از جریان سازی مصنوعی یا یک 

بازارسازی است که هیچ منطقی ندارد.
عزت الله زارع سخنگوی وزارت صمت در برنامه 
تلویزیونی میز اقتصاد با اشــاره به آخرین وضعیت 
تولید و واردات خودرو در کشور، گفت: روند تولید 
خودرو در ســال ۱4۰۵ نسبت به سال گذشته در 
حوزه تأمین مواد اولیه فعلًا با مشکلی مواجه نیست

وی افزود: واردات خودرو نیز استمرار دارد و حتی 
برای سال ۱4۰۵ برنامه واردات خودروهای کارکرده 
)دست دوم( را داریم. این برنامه از سال ۱4۰4 شروع 
و حدود یک هزار دستگاه ثبت سفارش صورت گرفته 
است، اما به دلیل قیمت های فعلی خودروهای دست 
دوم در بازار، واردکنندگان انگیزه کافی برای واردات 
ندارند. با این حال، موضوع را در دست پیگیری داریم

سخنگوی وزارت صمت با تأکید بر اینکه واردات 
خودرو متوقف نشــده است، گفت: در سال ۱4۰۲ 
حدود ۱۲ هزار دســتگاه، در ســال ۱4۰۳ حدود 
۶۰ هزار دستگاه و در سال ۱4۰4 حدود ۷۵ هزار 
دستگاه خودرو با کمترین فشار بر سهمیه های ارزی 

وارد کشور شده است.
 زارعی تصریح کرد: تنها در فروردین ماه ۱4۰4، 
علیرغم مسائل امنیتی ۱۵ روز اول ماه، نزدیک به 
چهار هزار و ۸۰۰ دســتگاه خودرو وارد و ترخیص 
شد. در ســال ۱4۰4 مجموعاً ۲۲۰ هزار دستگاه 
ثبت سفارش داشــتیم که همه موفق به دریافت 
سهمیه ارزی یا تأمین ارز نشدند، اما نزدیک به ۵۰ 

هزار دستگاه در حال ورود به کشور است.
وی در خصــوص تأثیر حملات اخیر بر صنعت 
فولاد گفت: شایعاتی مبنی بر قطع تولید خودرو به 
دلیل مشکل ورق فولادی شکل گرفته بود، اما هفته 
قبل ۱۶۰ هزار تن ورق فولادی عرضه شد که حدود 
۷۰ هزار تن آن خریداری شده و مابقی در عرضه های 
بعدی تأمین خواهد شد. بنابراین در عرضه ورق نیز 

مشکلی نداریم.
ســخنگوی وزارت صمت خاطرنشــان کرد: 
پیش بینی می شــود از اوایل اردیبهشت ماه، وزارت 
صنعــت مجوزهای لازم را دریافت و عرضه خودرو 
در بازار آغاز شــود. روند تولید نیز بر اساس برنامه 
پیش می رود و جای هیچ نگرانی در خصوص کاهش 

عرضه و جهش قیمت وجود ندارد.

افزایش قیمت خــودرو در بازار ناشی از جریان 
سازی مصنوعی یا بازار سازی است

وی در خصوص بازار خرید و فروش خودرو که 
شــاهد افزایش قیمت بوده است، گفت: در حوزه 
تولیــد و واردات خــودرو و خدمات پس از فروش 
و مجوزهای فروش سیاستگذاری با وزارت صمت 
است اما سیاستگذار حوزه فضای مجازی ما نیستیم 
و حتی گاهی ما تأثیر پذیر از این رفتارها هســتیم 
که به صورت نامتعارف اعلام می شود. به مردم اعلام 
می کنم که در شرایطی که عوامل موثر اقتصادی 
در افزایش قیمت تأثیر ندارند حتما مراقب باشند از 
خریدکالایی که دچار افزایش قیمت شده -از جمله 
خودرو-. به اعتقاد بنده فضای بازار واقعی نیســت 
افزایش قیمت ها ناشی از کســری نیست ناشی از 
جریان سازی مصنوعی یا یک بازار سازی است که 

هیچ منطقی ندارد.

مسیر تازه برای پایداری برق تابستان

در چنین فضایی، نیروگاه های تجدیدپذیر بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته اند؛ 
نیروگاه هایی که نه تنها توســعه آنها متوقف نشد، بلکه به دلیل ساختار غیرمتمرکز، 
وابستگی کمتر به سوخت و سرعت بالاتر اجرا، توانستند جایگاه مهم تری در محاسبات 
مربوط به پایداری شبکه برق کشور پیدا کنند.اهمیت این مسأله در آستانه فصل گرم 
دوچندان می شود؛ فصلی که شبکه برق کشور با افزایش مصرف روبه روست و هر مگاوات 
ظرفیت تازه می تواند در مدیریت بار نقش مؤثری داشته باشد. مزیت مهم نیروگاه های 
خورشیدی و بادی این است که بخش مهمی از تولید آنها با ساعات اوج مصرف روزانه 
همزمان می شود و همین ویژگی، آنها را به یکی از گزینه های جدی برای کاهش فشار 
تابستانی بر شبکه تبدیل کرده است. از این منظر، تجدیدپذیرها دیگر تنها یک انتخاب 
زیست محیطی یا حتی صرفاً اقتصادی نیستند، بلکه به تدریج به یکی از پایه های مکمل 

امنیت برق کشور تبدیل می شوند.

  تغییر جایگاه تجدیدپذیرها  در سیاست گذاری انرژی
در سال های گذشته، توسعه انرژی های تجدیدپذیر بیشتر با هدف کاهش آلودگی، 

صرفه جویی در مصرف سوخت های فسیلی و متنوع سازی سبد انرژی دنبال می شد. اما 
تحولات اخیر نشان داده این نیروگاه ها کارکردی فراتر از این اهداف دارند. در شرایطی 
که هرگونه اختلال در زنجیره سوخت، حمل ونقل یا تأسیسات بزرگ متمرکز می تواند 
بر کل شبکه اثر بگذارد، توسعه واحدهای پراکنده خورشیدی و بادی می تواند بخشی 
از ریسک ها را کاهش دهد.معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری انرژی برق )ساتبا( در گفت وگو با خبرنگار »ایران« با اشاره به همین تغییر نگاه 
می گوید: »جنگ تحمیلی اخیر بار دیگر نشان داد که توسعه انرژی های تجدیدپذیر تنها 
یک انتخاب زیست محیطی یا اقتصادی نیست، بلکه بخشی از معماری امنیت زیرساختی 
کشور محسوب می شود.«محسن طرزطلب معتقد است یکی از مهم ترین مزیت های این 
بخش، پراکندگی جغرافیایی و وابسته نبودن آن به سوخت های حمل شدنی است. به 
گفته او، وقتی تولید برق صرفاً متکی به چند مرکز بزرگ نباشد و واحدهای کوچک 
و متوسط در نقاط مختلف کشور فعال باشند، احتمال آسیب گسترده کمتر می شود 
و امکان حفظ پایداری شبکه بالا می رود. او می افزاید: »انرژی های تجدیدپذیر به دلیل 
توزیع گسترده، وابسته نبودن به سوخت های فسیلی و نیاز حداقلی به زنجیره تأمین 

پیچیده، در مواقع بحران پایداری بیشتری ایجاد می کنند.« این نگاه در عمل، جایگاه تجدیدپذیرها را از یک گزینه 
تکمیلی در حاشیه صنعت برق، به بخشی از سازوکار تاب آوری زیرساختی کشور ارتقا می دهد. 

یکی از نکات قابل توجه در ماه های اخیر، تداوم فعالیت ســاختگاه های نیروگاهی تجدیدپذیر اســت. برخلاف 
برخی طرح های بزرگ که در شرایط خاص با اختلال جدی روبه رو می شوند، پروژه های خورشیدی و بادی به دلیل 
ویژگی های اجرایی شان توانستند روند پیشرفت خود را حفظ کنند. طرزطلب در توضیح این مسأله می گوید: »ماهیت 
نیروگاه های تجدیدپذیر موجب شد که با وجود محدودیت ها و فشارهای بیرونی، صدها ساختگاه فعال باقی بماند.« 
او سه عامل اصلی را در این زمینه مؤثر می داند: اول، ساختار پیمانکاری غیرمتمرکز؛ دوم، نیاز کمتر به ماشین آلات 
سنگین و تجهیزات راهبردی؛ و سوم، امکان پیشبرد مرحله ای پروژه ها. به گفته رئیس ساتبا، پروژه های خورشیدی 
و بادی معمولًا در قالب ده ها و حتی صدها طرح کوچک و متوسط در نقاط مختلف کشور اجرا می شوند و همین 
مسأله باعث می شود توقف همزمان همه آنها در عمل ممکن نباشد. افزون بر این، بخش مهمی از عملیات اجرایی 
این نیروگاه ها به نصب سازه ها، پنل ها و تجهیزات قابل مدیریت در مقیاس محلی مربوط است و طی سال های اخیر 

نیز بخشی از زنجیره تأمین داخلی در این حوزه تقویت شده است.
او دراین باره می گوید: »مدیریت ریسک و برنامه ریزی مرحله ای به پیمانکاران و سرمایه گذاران اجازه می دهد حتی 
در شرایط ناپایدار نیز روند اجرای پروژه ها را ادامه دهند.« همین ویژگی موجب شد در دوره اخیر، توسعه نیروگاه های 

تجدیدپذیر نه تنها متوقف نشود، بلکه در برخی بخش ها با اولویت بیشتری دنبال شود.

  مزیت راهبردی  بدون وابستگی به سوخت
یکی از مهم ترین مزیت های نیروگاه های تجدیدپذیر در شرایط خاص، وابسته نبودن آنها به سوخت های حمل شدنی 
مانند گازوئیل و گاز است. در نیروگاه های فسیلی، تأمین سوخت و پایداری انتقال آن یکی از ارکان اصلی تولید به 
شمار می رود، اما در نیروگاه های خورشیدی و بادی، فرآیند تولید برق متکی به منابع طبیعی در دسترس است. 
همین ویژگی به آنها امکان می دهد در موقعیت هایی که حمل ونقل سوخت یا بخشی از زنجیره تأمین دچار مشکل 
می شود، نقش مکمل مهم تری برای شبکه پیدا کنند.طرزطلب با تأکید بر همین نکته می گوید: »این شتاب چند 
دلیل روشن دارد که مهم ترین آنها وابستگی صفر به سوخت های حمل شدنی، امکان تولید پراکنده در سراسر کشور 
و زمان ساخت کوتاه نیروگاه های خورشیدی است.« او یادآور می شود که یک نیروگاه خورشیدی ۱۰ تا ۵۰ مگاواتی 
می تواند در مدت چند ماه ساخته شود و به بهره برداری برسد؛ موضوعی که در شرایط نیاز فوری به ظرفیت جدید، 
اهمیت بسیار زیادی دارد.اما شاید مهم ترین بخش این بحث، نقش نیروگاه های جدید تجدیدپذیر در فصل گرم باشد؛ 
زمانی که مصرف برق افزایش می یابد و فشار بر شبکه بیشتر می شود. در تابستان، همزمان با افزایش دما، مصرف 
وسایل سرمایشی بالا می رود و هر ظرفیتی که بتواند در زمان مناسب وارد مدار شود، به مدیریت بار کمک خواهد 
کرد. رئیس ساتبا دراین باره می گوید: »تابستان همواره فصل اوج مصرف برق در کشور است و هر مگاوات ظرفیت 
جدید می تواند در مدیریت بار نقش تعیین کننده داشته باشد.« به گفته او، اتصال نیروگاه های جدید تجدیدپذیر به 
شبکه از چند جهت اهمیت دارد: همزمانی تولید خورشیدی با ساعات اوج مصرف، کاهش بار شبکه انتقال از طریق 
تولید پراکنده، کمک به آزادسازی ظرفیت نیروگاه های حرارتی و افزایش پایداری در مناطق دورتر از مراکز اصلی 
تولید. او تأکید می کند که حتی اگر ظرفیت های جدید به صورت تدریجی و در مقیاس ده ها یا صدها مگاوات وارد مدار 
شوند، باز هم می توانند در کاهش ناترازی و تقویت شبکه توزیع مؤثر باشند.  صنعت برق برای عبور از تابستان به یک 
راه حل واحد متکی نیست و توسعه تجدیدپذیرها می تواند در کنار سایر اقدامات، بخشی از فشار موجود را کم کند

  پراکندگی جغرافیایی و اهمیت در پدافند غیرعامل
رئیس هیأت مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران نیز در گفت وگو با خبرنگار »ایران« بر این نکته تأکید 
می کند که تجدیدپذیرها امروز بخشی از امنیت زیرســاختی کشور هســتند. داوود مددی می گوید: »انرژی های 
تجدیدپذیر تنها یک انتخاب زیست محیطی نیستند، بلکه بخشی از امنیت زیرساختی کشور محسوب می شوند.« او 
با اشاره به پراکندگی جغرافیایی این نیروگاه ها توضیح می دهد که در صورت بروز حادثه امنیتی، میزان خسارت در 
این بخش محدودتر است، زیرا این نیروگاه ها عمدتاً در مقیاس کوچک و متوسط احداث می شوند و تمرکز بالایی 
ندارند. از نگاه او، همین ویژگی در حوزه پدافند غیرعامل نیز اهمیت زیادی دارد. مددی همچنین به آسیب هایی که 
در جریان جنگ اخیر به بخش هایی از شبکه برق وارد شد اشاره می کند و می گوید نیروهای صنعت برق توانستند 
به تدریج این خسارت ها را ترمیم کنند. او معتقد است تجربه اخیر نشان داد بازیابی سریع برق در مناطق مختلف تا 
چه اندازه مهم است و نیروگاه های تجدیدپذیر، به دلیل پراکندگی خود، می توانند در این زمینه کمک کننده باشند.

گرانی خودرو ناشی از یک جریان سازی مصنوعی است
سخنگوی وزارت صمت گفت: فضای بازار خودرو واقعی نیست و افزایش قیمت ها ناشی از کسری نیست و ناشی از جریان سازی مصنوعی یا یک بازارسازی است که هیچ منطقی ندارد.

عزت الله زارع سخنگوی وزارت صمت در برنامه تلویزیونی میز اقتصاد با اشاره به آخرین وضعیت تولید و واردات خودرو در کشور، گفت: روند تولید خودرو در سال ۱4۰۵ نسبت به سال گذشته در حوزه تأمین مواد اولیه فعلًا با مشکلی مواجه نیست.
وی افزود: واردات خودرو نیز استمرار دارد و حتی برای سال ۱4۰۵ برنامه واردات خودروهای کارکرده )دست دوم( را داریم. این برنامه از سال ۱4۰4 شروع و حدود یک هزار دستگاه ثبت سفارش صورت گرفته است، اما به دلیل قیمت های فعلی خودروهای دست دوم در بازار، واردکنندگان 

انگیزه کافی برای واردات ندارند. با این حال، موضوع را در دست پیگیری داریم.
سخنگوی وزارت صمت با تأکید بر اینکه واردات خودرو متوقف نشده است، گفت: در سال ۱4۰۲ حدود ۱۲ هزار دستگاه، در سال ۱4۰۳ حدود ۶۰ هزار دستگاه و در سال ۱4۰4 حدود ۷۵ هزار دستگاه خودرو با کمترین فشار بر سهمیه های ارزی وارد کشور شده است.

 زارعی تصریح کرد: تنها در فروردین ماه ۱4۰4، علیرغم مسائل امنیتی ۱۵ روز اول ماه، نزدیک به چهار هزار و ۸۰۰ دستگاه خودرو وارد و ترخیص شد. در سال ۱4۰4 مجموعاً ۲۲۰ هزار دستگاه ثبت سفارش داشتیم که همه موفق به دریافت سهمیه ارزی یا تأمین ارز نشدند، اما نزدیک 
به ۵۰ هزار دستگاه در حال ورود به کشور است.
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ایران زمین

کرج- محمد رنجبرکهن:شهردار کرج در نشستی صمیمانه با جمعی از پاکبانان و سبزبانان به مناسبت روز جهانی کارگر، ضمن تجلیل از زحمات شبانه روزی آنان، بر اولویت بهبود وضعیت معیشتی و تلاش برای تامین 
مسکن این قشر زحمتکش تاکید کرد.

به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج، مهرداد کیانی در دیدار با جمعی از پاکبانان و سبزبانان، ضمن تبریک روز کارگر، جایگاه کارگران در بدنه شهرداری را به چرخ دنده های یک ساعت دقیق تشبیه کرد و گفت: 
در نظام خلقت، هر شخصی در هر جایگاهی باید وظیفه خود را به درستی انجام دهد. مدیریت شهری نیز مانند یک ساعت است که کارگران، عقربه های آن هستند؛ شما در واقع پیشانی شهرداری هستید و اگر چهره شما 

بشاش و راضی باشد، چهره مدیریت شهری در نگاه شهروندان شاد و موفق جلوه خواهد کرد.
شهردار کرج با اشاره به پیشینه خانوادگی خود و ابراز همدردی با چالش های اقتصادی کارگران افزود: من خود با نان کارگری بزرگ شده ام و از نزدیک شاهد خستگی ها و زحمات یک کارگر بوده ام. کاملًا درک می کنم 

که تورم کنونی، سختی کار شما را دوچندان کرده است؛ به همین دلیل تمام تلاش ما در مجموعه مدیریت شهری بر این است که وضعیت معیشتی شما را بهبود ببخشیم.
وعده شهردار کرج برای 

خانه دار شدن کارگران

شادگان؛ قلب زنده تالاب های ایران
مرتضی اکبری  |             تالاب شادگان، به عنوان یکی از با ارزش ترین تالاب های ایران، همواره نقشی حیاتی در پایداری اکولوژیک منطقه 

داشته است این تالاب که از بزرگ ترین تالاب های ثبت شده در کنوانسیون رامسر به شمار می رود، به دلیل گستره وسیع و تنوع زیستی 
بالا، اهمیت ملی و بین المللی دارد.

   مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
یزد:تدوین سند راهبردی صنعت /جلوه های 

غیرت صنعتگران یزدی در شرایط جنگی 

 سید محمد جواد عرفــان فر/ یزد ؛مدیرکل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان یزد از ثبت تراز 
تجاری مثبت، بروزرسانی اولویت های سرمایه گذاری 
با همکاری یکی از دانشگاههای استان و تدوین 
ســند راهبردی صنعت برای مواجهه با شرایط 
بحــرانی خبر داد.  به گزارش روابط عمومی اداره 
کل صنعت، معدن وتجارت استان یزد، محمدکاظم 
صادقیان در نشست هم اندیشی مدیران اقتصادی 
استان با قائم مقام و معاونین سازمان صداوسیما، 
با گرامیداشت شــعار سال »اقتصاد مقاومتی در 
سایه وحدت ملی و امنیت ملی« گفت: صنعتگران 
یزدی در ایام جنگ با اقداماتی همچون پرداخت 
به موقع حقوق کارگران و حفظ نیروی انســانی، 
جلوه های ویژه ای از غیرت و مســئولیت پذیری را 
به نمایش گذاشتند.  وی افزود: یکی از مؤلفه های 
مهم اقتصادی که خوشبختانه استان یزد موفق به 
تحقق آن شده، تراز تجاری مثبت است. این مهم 
با مدیریت صحیح واردات و جایگزینی مواد اولیه 
داخلی محقق شــده اســت.  صادقیان در بخش 
دیگری از سخنان خود بر بروزرسانی اولویت های 
ســرمایه گذاری با همکاری یکی از دانشگاههای 
اســتان تأکید کرد و این همکاری را گامی مؤثر 
در جهت هدایت هدفمند ســرمایه ها به سمت 
بخش های اولویت دار اســتان دانست. مدیرکل 
صمت استان یزد همچنین بر تدوین سند راهبردی 
صنعت تأکید کرد و گفت: ســندی که بتواند در 
شرایط بحرانی، مشکلات بخش صنعت، معدن و 
تجارت را برطرف نماید و استان را برای مواجهه با 
چالش های پیش رو آماده کند، از اولویت های اصلی 
این اداره کل است.علیرغم وجود شرایط جنگی، 
برنامه های گســترده ای برای نوسازی واحدهای 
تولیدی تدوین شــده و خوشبختانه شاهدیم که 
مردم و ســرمایه گذاران همچنان با انگیزه بالا به 
دنبال ســرمایه گذاری در صنعت هستند که این 

خود یک اتفاق ارزشمند است. 

تالاب بین المللی شادگان با بیش از ۵۰۰ هزار هکتار مساحت در جنوب خوزستان 
قرار دارد که معیشت حداقل یکصد هزار نفر از اهالی، وابسته به آن است.

در سال های اخیر این تالاب به دلیل کاهش آورد رودخانه ها و برداشت های بی رویه 
آب، با بحران کم آبی مواجه شده بود. سطح آب در برخی بخش ها به شدت کاهش 
یافته و گونه های جانوری و پوشش گیاهی تالاب با تهدید جدی روبه رو بودند، اما 
بارندگی های اخیر در خوزســتان و حوضه های آبریز بالادست استان، وضعیت این 
زیست بوم ارزشمند را بهبود بخشید.گزارش ها نشان می دهد که تالاب شادگان در 
پی بارش های اخیر و جاری شدن رواناب، به میزان قابل توجهی آبگیری شده است 
و همین امر نیز موجی از امید را میان مردم منطقه و دوستداران محیط زیست ایجاد 
کرده است.این آبگیری گسترده نه تنها سطح آب تالاب را به شرایط مطلوب نزدیک 
کرده، بلکه با بازگشــت جریان طبیعی آب در بخش های مرکزی و جنوبی تالاب، 

موجب احیای برخی زیستگاه های این تالاب شده است.
از ســوی دیگر، رسیدن آب به تالاب زندگی را بــرای تالاب نشینان نیز رونق 
بخشیده اســت؛ مردمانی که ســال ها معیشت شــان به ماهیگیری، برداشت نی، 

دامداری و گردشگری وابسته بود، اکنون با آبگیری تالاب بار دیگر فرصت فعالیت 
اقتصادی پیدا کرده اند.

 آبگیری ۹۲ درصدی تالاب
رئیس اداره تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان از آبگیری ۹۲ 
درصدی تالاب بین المللی شــادگان خبر می دهد و می گوید: در حال حاضر ۸۹ تا 
۹۲ درصد تالاب بین المللی شادگان آبگیری شده و با بارندگی های اخیر و مدیریت 

آب، شرایط تالاب بین المللی شادگان خوب است.
موسی مدحجی بخشی از این آبگیری را ناشی از نزولات جوی و هدایت آب از 
کارون به تالاب و بخشی دیگر را ناشی از احداث سازه برای نگهداشت آب عنوان 
می کند.وی با اشاره به تداوم خشکی بخش های واقع در شیب و ارتفاع بالاتر گفت: به 
نظر می رسد ۹۲ درصد حق آبه تالاب شادگان کامل تامین شده، اما هنوز میزان دقیق 
حجم آب رهاسازی شده به دست ما نرسیده است.سه شهر بزرگ شادگان، آبادان و 
ماهشهر در حاشیه این تالاب قرار گرفته و تعدادی روستا نیز در مجاورت آن و دو 

روستا نیز در داخل این تالاب قرار دارند. جمعیت شهر شادگان و روستاهای اطراف از نظر تاریخی برای تامین معاش وابسته به تالاب هستند
بخش عمده جمعیت این شهرها و روستاها عرب هستند که به کشت محصولات کشاورزی و خرما و دامداری به عنوان منابع اصلی اشتغال و 
تامین درآمد می پردازند. دامداری )گاومیش(، ماهیگیری، شکار پرنده، نی بری و برداشت علوفه منافعی هستند که از این تالاب نصیب مردم می شود

قاسم جوان شادگانی که در نزدیکی تالاب زندگی می کند به خبرنگار ایرنا می گوید: خدا را شکر امسال باران خوبی بارید و رحمت الهی به 
زندگی ما نازل شده است.

  به بار نشستن »برَدی«
در تالاب شــادگان گیاهی به نام »برَدی« با طولی در حدود ۶ متر می روید که به صورت نیزار بخشی از پوشــش گیاهی تالاب محســوب 
می شــود. بردی از گیاهان خاص و کمیاب تالاب اســت. این گیاه در دوره هایی که تالاب با بی آبی مواجه شــد تحت تاثیر قرار گرفته است، اما 
امسال با آبگیری تالاب رشد خوبی داشته است.در بالاترین قسمت بردی، کاکلی وجود دارد که حاوی ماده مطلوبی است که »خِریط« نام دارد. 
خریط یک محصول ارزشمند و کمیاب تالاب است که حتی نام آن برای بسیاری از کارشناسان کشاورزی ناآشناست و تنها مردم بومی مناطق 
جنوب خوزستان به ارزش بالای آن واقف هستند؛ به گونه ای که زمانی این محصول به عنوان پذیرایی باارزش جلوی میهمانان عزیز قرار می گرفت

علی، یکی از ساکنان تالاب که با بلم در حال گشت زنی در تالاب است، می گوید: هر چقدر آب تالاب بالا می آید، گیاه »بردی« رشد بهتری 
می کند و محصول می دهد که امسال خدا را شکر شاهد محصول خریط در تالاب بودیم.با آب گیری مناسب این تالاب، پوشش گیاهی متنوع و 
غنی که شامل انواع علف ها و گیاهان مناسب برای دام ها است به وجود می آید. این پوشش گیاهی موجب تامین علوفه با کیفیت برای دامداران 

محلی می شود و از این طریق به تامین امنیت غذایی در منطقه و افزایش تولید محصولات دامی کمک می کند.

  دامداری پایدار
افزایش سطح آب در تالاب شادگان می تواند منجر به بهبود شرایط زیست محیطی و تنوع زیستی شود که به نوبه خود به دامداری پایدار 
و متعادل در منطقه کمک می کند. به طور کلی، تالاب شــادگان با ایجاد تعاملی مثبت بین اکوسیســتم طبیعی و فعالیت های دامداری، نقش 
کلیدی در حمایت از معیشت و اقتصاد محلی ایفا می کند.یکی از دامداران حاشیه تالاب می گوید: پارسال برخی زمین های اطراف خشک بود، 
اما امســال باران خوبی بارید و به لطف خدا زمین های تالاب پر آب شــد.وی ادامه می دهد: زندگی ما به دام هایمان وابسته است؛ شیر آن ها را 
می دوشیم و با آن امرار معاش می کنیم. اگر تالاب از بین برود یا کم آب شود و اگر بارندگی نباشد، معیشت ما با مشکل زیادی مواجه می شود

  رونق گردشگری نتیجه احیای تالاب
رونق گردشگری یکی دیگر از نتایج مهم احیای تالاب است. تصاویر منتشر شده از زیبایی های تازه احیا شده تالاب باعث شده گردشگران 
بیشتری به منطقه سفر کنند. قایق سواری در میان نیزارها، مشاهده پرندگان مهاجر و بازدید از روستاهای سنتی اطراف تالاب از جاذبه های 
گردشگری تالاب به شمار می رود.هومن احمدی نیا، یکی از گردشگرانی است که صبح زود خود را به تالاب رسانده است، می گوید: تالاب شادگان 

یکی از جاذبه های گردشگری خاص ایران است. من هر بار که به خوزستان سفر می کنم حتما به تالاب شادگان سر می زنم.
او می افزاید: آنچه ما در تالاب شادگان می بینیم بکر و خاص است؛ روستاها، صنایع دستی و شیوه زندگی اهالی این منطقه و زیبایی های 

تالاب حتی در هوای گرم خوزستان ما را به این منطقه می کشاند.
مناظر چشم نواز، تنوع زیستی بالا و امکان مشاهده پرندگان بومی و مهاجر، این تالاب را به یک مقصد جذاب برای طبیعت گردی تبدیل کرده 
است. همچنین فرهنگ بومی و سنت های محلی، گردشگران را برای تجربه ای اصیل و متفاوت به این منطقه جلب می کند. اما برای بهره برداری 

حداکثری از این ظرفیت ها، نیاز به توسعه زیرساخت های گردشگری وجود دارد.
ایجاد جاده های دسترسی مناسب، ساخت زیرساخت هایی مانند هتل ها و کلبه های بوم گردی و فراهم کردن امکانات رفاهی برای گردشگران 
از جمله نیازهای اساسی در این زمینه به شمار می آید.آموزش نیروی انسانی محلی و ترویج فرهنگ میزبانی می تواند به افزایش کیفیت خدمات 
گردشگری کمک کند. تقویت زیرساخت های لازم نه تنها به جذب بیشتر گردشگران کمک می کند، بلکه می تواند به رونق اقتصادی منطقه و 

بهبود معیشت ساکنان محلی نیز منجر شود.

  ایجاد برج پرنده نگری در تالاب شادگان
رئیس اداره تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان با اشاره به اهمیت گردشگری در تالاب ها بیان کرد: رونق گردشگری علاوه 

بر درآمدزایی برای جوامع محلی، در اشاعه فرهنگ زیست محیطی، تنوع زیستی تالاب و معرفی آن به مردم بسیار موثر است.
موسی مدحجی از اجرای طرح های گردشگری در تالاب بین المللی شادگان با رعایت ملاحظات و الزامات زیست محیطی خبر داد و گفت: 
از ســال گذشــته طرح گردشگری تالاب شادگان تعریف و متقاضی توسط اداره کل میراث فرهنگی معرفی شده است و بر اساس طرح توسعه 

گردشگری، برج تالاب نگری به صورت شناور روی آب، با نی و چوب ساخته می شود.

از زراعت کم  سود تا ثروت آفرینی پایدار
سیاست جدید مدیریت امور اراضی در استان گلستان، با تمرکز بر تغییر کاربری هوشمندانه 
اراضی زراعی کم بازده به ســمت واحدهای تولیدی با ارزش افزوده بالا، مسیری نوین برای 
تحقق امنیت غذایی و افزایش درآمد بهره برداران گشوده که این تغییر روش، نه تنها به افزایش 
تولید کمک کرده، بلکه فرصت های شغلی جدیدی را برای نسل جوان کشاورز فراهم نموده 
است.این تغییر راهبردی که همسو با سیاست های دولت چهاردهم برای توسعه اقتصادی 
مناطق محروم و نیمه محروم اجرا می شود، در آزادشهر و روستاهای همجوار نظیر قره سو، 
قورچای و نوده خاندوز، به الگویی عملیاتی و موفق تبدیل شده که نه تنها امنیت غذایی را 
تضمین می کند، بلکه با ایجاد زنجیره ارزش از تولید تا صادرات، چرخه اشتغال را برای نسل 
جوان کشــاورز فعال نموده است.مهران نعیمی، یکی از چهره های شاخص در این عرصه، 
نمونه ای بارز از این تحول است که پیش تر در کشت های سنتی مانند گندم فعالیت می کرد 

اما با درک عمیق از نیازهای بازار و پتانسیل های منطقه، تصمیم به تغییر رویکرد گرفت.
وی با احداث یک گلخانه مدرن به مســاحت هزار و ۵۰۰ متر مربع در آزادشهر، موفق 
شــد در سومین دوره کشــت خود، به تولید روزانه ۲۰۰ کیلوگرم خیار با کیفیت صادراتی 
دست یابد که این اقدام نه تنها درآمد او را چندین برابر کرد، بلکه با ایجاد سه شغل پایدار 

برای جوانان منطقه، الگویی از کارآفرینی روستایی را ترسیم نمود.
نعیمی با اشاره به چالش های موجود همچون اختلاف قیمت نهاده های داخلی و خارجی، بر 

لزوم حمایت های هدفمند بانکی و راه اندازی اتحادیه های تخصصی برای صادرات تاکید کرد و 
گفت: آینده کشاورزی گلستان در گرو ورود به بازارهای بین المللی، به ویژه کشورهای آسیای 
میانه است.در کنار گلخانه داری، صنعت مرغداری نیز شاهد رشد چشمگیری در آزادشهر 
بوده است.حمزه گلچشمه از تولیدکنندگان جوان روستای قورچای، داستان موفقیت خود 
را از یک دامداری ســنتی با ظرفیت محدود آغاز کرد , با شناسایی فرصت های موجود در 
بازار پروتئین و با بهره گیری از مجوزهای تغییر کاربری صادره از ســوی جهاد کشاورزی، 

گام های بلندی در سمت صنعتی سازی برداشت.
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   راهکار جالب باشگاه منصوریان برای 
حضور تماشاگران

باشگاه الطلبه برای حضور بیشتر هواداران در بازی 
حساس مقابل الزورا در لیگ عراق راهکار جالبی را 

در پیش گرفته است.
 تیم هــای فوتبال الطلبه و الزورا در هفته سی 
و ســوم لیگ ستارگان عراق شامگاه سه شنبه ۱۵ 
اردیبهشت از ساعت ۲۰:۳۰ رو در روی هم قرار می 
گیرند. کسب سه امتیاز این بازی برای هر دو بازی 

از اهمیت بالایی برخوردار است.
در همین حال ســایت »observeriraq« عراق 
نوشت: تیم فوتبال الطلبه در چارچوب رقابت های 
لیگ عراق، در دیداری حساس و دربی گونه، میزبان 
تیم الزوراء در ورزشگاه المدینه شهر بغداد خواهد 
بود؛ مسابقه ای که از اهمیت بالایی برخوردار است و 

رقابتی نزدیک میان دو تیم را نوید می دهد.
دو تیم با انگیزه فراوان پا به این دیدار می گذارند، 
چرا که هر دو به دنبال تثبیت جایگاه چهارم جدول 
هســتند. در حال حاضر الطلبه با ۶۱ امتیاز در رده 
چهارم قرار دارد و الزوراء با ۵۹ امتیاز در تعقیب این 

تیم و در جایگاه پنجم ایستاده است.
در همین راســتا، هیئت مدیره باشــگاه الطلبه 
جلسه ای با کانون مرکزی هواداران این تیم برگزار 
کرد که طی آن، درباره تمهیدات لازم برای برگزاری 
این مســابقه به توافق رسیدند. این اقدامات شامل 
نحوه ورود هــواداران و ســاماندهی جایگاه ها در 

ورزشگاه است.
همچنین اعلام شد برای ورود هواداران دو تیم، 
دروازه های جداگانه ای در نظر گرفته شده و قیمت 
بلیت ها نیز مشخص شده است. باشگاه الطلبه تأکید 
کرده که هواداران این تیم برای بهره مندی از تخفیف 
بلیت، باید با لباس رسمی باشگاه در ورزشگاه حضور 

پیدا کنند.
لازم به ذکر است که هدایت تیم الطلبه بر عهده 

علیرضا منصوریان سرمربی ایرانی است.

  صدور پاسپورت دورگه جدید تیم ملی 
فوتبــال در مراحل پایانی؛ »اکرت« به زودی 

مجوز می گیرد
 صدور پاسپورت مهاجم جدید و دورگه تیم ملی 
فوتبال در مراحل پایانی است تا این بازیکن با حل 
شدن این مشکل بتواند به زودی برای تیم ملی به 

میدان برود.
 دنیس اکرت تازه ترین دو رگه فوتبال ایران است 
که قرار است برای تیم ملی بازی کند و پس از چند 
سال متوقف شدن حضور چنین بازیکنانی در ترکیب 
ایران، جا پای بازیکنانی مانند اشکان دژاگه و رضا 

قوچان نژاد بگذارد.

پیشکسوت فوتبال با اشاره به نقطه ضعفی که در تیم ملی وجود دارد گفت: کادر فنی باید در این زمان اندک برای بهتر شدن شرایط خط دفاعی تیم ملی تدبیر کند.
مرتضی یکه با اشاره به روندی که برای آماده سازی تیم ملی صورت گرفت گفت: امیر قلعه نویی هرگز فکر نمی کرد چند ماه مانده به جام جهانی جنگ تحمیلی دشمن علیه ایران آغاز شود و تمامی برنامه های 

او برای تیم ملی بهم خورده یا دچار تغییر شود.
وی تاکید کرد: تعطیلی لیگ ، کمبود بازی های تدارکاتی با تیم های بزرگ دنیا و اتفاقاتی دیگر همه دست به دست هم دادند تا قلعه نویی راه سختی در پیش داشته باشد. اگرچه با شناختی که از او داریم می دانیم 

مرد روزهای سخت است ولی همه باید دست به دست هم دهیم و از حمایت کنیم تا سرمربی تیم ملی و بازیکنانش در جام جهانی پیش رو عملکرد موفقی داشته باشند.
یکه در خصوص برطرف شدن نقاط ضعف تیم ملی گفت: هر تیمی نقاط ضعفی دارد که توسط کادر فنی برطرف می شود تا تیم به هماهنگی کامل دست پیدا کند. تبم ملی کشورمان هم در خط دفاع نقاط 

ضعف دارد که باید توسط کادر فنی برطرف شود تا این نقطه ضعف به نقطه قوت تبدیل شود. مدافعان جوان در کنار با تجربه ها می توانند یک خط دفاع خوب را برای تیم ملی تشکیل دهند.

عرفان حمیدی      |       ریخت وپاش های مالی در دو باشگاه بزرگ پایتخت حالا به یک بحران جدی و نگران کننده به دلیل 
قراردادهای نجومی با بازیکنان خارجی تبدیل شده که پرداخت کردن آن کمر هر مدیرعاملی را خواهد شکست.

کادر فنی تیم ملی برای 
»دفاع« تدبیر کند

فاجعه »۲ هزار« میلیارد تومانی سرخابی ها

جزئیات قرارداد پیشنهادی لخ به بازیکن تیم ملی فوتبال ایرانطارمی عامل جدایی یک بازیکن از المپیاکوس 
خــط حمله تیم فوتبال المپیاکوس در چند بازی اخیر عملکرد خوبی 

نداشته و همین موضوع باعث نگرانی هواداران این تیم شده است.
تیم فوتبال المپیاکوس که در فصل جاری برای کسب عنوان قهرمانی 
در لیــگ یونان رقابت نزدیکی را دنبال می کند، در چند دیدار اخیر خود 
با افت محسوس در خط حمله مواجه شده است. در این میان، مهاجمان 
اصلی این تیم به ویژه مهدی طارمی و ایوب الکعبی نتوانسته اند انتظارات 
کادر فنی و هواداران را برآورده کنند و عملکردی پایین تر از حد انتظار به 
نمایش گذاشته اند. این افت در فاز هجومی باعث شده تا روند گلزنی تیم 
با نوسان همراه شود و نگرانی هایی را در مسیر ادامه رقابت های لیگ برای 

این باشگاه ایجاد کند.سایت »redfreaks« یونان در گزارشی به جدایی یک بازیکن خط حمله المپیاکوس پرداخته که اکنون با حضور 
تیم لیون فرانسه توانسته عملکرد خوبی را از خود به نشان دهد. در گزارش این سایت آمده است: رومان یارمچوک مهاجم اوکراینی تیم 
فوتبال لیون، به روند درخشان خود در لیگ فرانسه ادامه می دهد و با گل هایش این تیم را گام به گام به کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا 

نزدیک کرده است؛ این در حالی است که المپیاکوس در یونان همچنان با مشکل در خط حمله مواجه است.
پس از جدایی از تیم المپیاکوس، این مهاجم اوکراینی توانســته ریتم مطلوب خود را بازیابد. انتقال مهدی طارمی به این تیم یونانی 
باعث افزایش رقابت در خط حمله شد و در نهایت یارمچوک برای کسب فرصت بیشتر، به صورت قرضی راهی لیون شد؛ تصمیمی که 

حالا برای او و باشگاه فرانسوی نتایج مثبتی به همراه داشته است.

یک خبرنگار لهستانی جزئیات قرارداد پیشنهادی باشگاه لخ پوزنان به 
علی قلی زاده را فاش کرد.

 علی قلی زاده وینگر ایرانی تیم فوتبال لخ پوزنان به دلیل مصدومیت 
از ناحیه رباط صلیبی علاوه بر از دســت دادن ادامه فصل اکستراکلاســا، 
حضور در تیم ملی فوتبال ایران برای جام جهانی ۲۰۲۶ را هم از دست داد

علاوه بر این او که تا پایان فصل جاری با باشگاه لخ قرارداد دارد اخیرا 
پیشــنهاد تمدید یکســاله قرارداد را رد کرده بود. در همین حال »داوید 
دوبراش« خبرنگار مشــهور لهستانی که برای اولین بار این خبر را اعلام 
کرده بود حالا با حضور در یک برنامه ورزشی این کشور جزئیات پیشنهاد 

باشگاه لخ پوزنان به قلی زاده را فاش کرد.
طبق ادعای این خبرنگار، طرفین درباره یک قرارداد یک ساله در حال مذاکره بودند؛ هم از سمت بازیکن چنین پیشنهادی وجود داشت 
و هم باشگاه به آن علاقه مند بود. اما این موضوع در جریان مذاکرات متوقف شد، چون خود بازیکن تصمیم گرفت فعلًا آن را به تعویق 
بیندازد و درباره آینده، جام جهانی و شرایط خانوادگی اش )پدرش( فکر کند. حتی باشگاه لخ پوزنان برای آوردن او به لهستان با سفارت 

نیز وارد مذاکره شده بود.
از دید باشگاه باید شرایط را درک کرد؛ صحبت از قراردادی یک ساله با حدود یک میلیون یورو بود و در چنین شرایطی باشگاه نمی تواند 

این مبلغ را پیشنهاد دهد. به نظر می رسد این تصمیم نهایی باشد.

 فصل گذشته برای دو باشگاه پرطرفدار فوتبال ایران، بیش از آنکه در زمین مسابقه تعیین کننده باشد، در اتاق های قرارداد و دفاتر مالی رقم خورد. 
جایی که تصمیمات عجولانه و بدون پشتوانه، امروز به کابوسی بزرگ برای مدیران و مالکان تبدیل شده است.

  اوضاع برای استقلال وحشتناک شد!
در ابتدای فصل، علی تاجرنیا که رئیس هیئت مدیره باشگاه استقلال بود همزمان سرپرست مدیرعاملی نیز شد تا با این عنوان پای قراردادهای 

کلان را در بازار نقل وانتقالات تابستانی امضا کند. بازاری که در آن نه تنها کیفیت فنی، بلکه رقابت بر سر ارقام بالاتر تعیین کننده بود. امضای 
قرارداد با بازیکنان خارجی متعدد از جمله یاسر آسانی، نازون، رستم آشورماتوف، جلال الدین ماشاریپوف، موسی جنپو، منیر الحدادی، دیدیه 
اندونگ و جوئل کوجو، در آن مقطع به عنوان یک مانور قدرت تلقی می شد اما حالا به یک تعهد مالی سنگین و بلندمدت تبدیل شده است

این بازیکنان که برخی از آن ها تا پایان فصل ۲۰۲۷ با استقلال قرارداد دارند، مجموعاً رقمی نزدیک به یک »همت« )هزار میلیارد تومان( 
هزینه روی دست باشگاه گذاشته اند. رقمی که با توجه به شرایط اقتصادی کشور و کاهش توان مالی حامیان، تأمین آن به چالشی جدی 

تبدیل شده است.
نکته قابل توجه اینجاست که در زمان امضای این قراردادها، پیش بینی دقیقی از شرایط اقتصادی آینده وجود نداشت. وقوع آنچه از آن 
به عنوان »جنگ تحمیلی سوم« و تبعات اقتصادی ناشی از آن برای هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس، عملًا جریان نقدینگی را مختل کرد. 

نتیجه، شکاف عمیقی میان تعهدات و منابع مالی بود؛ شکافی که حالا هر روز عمیق تر می شود.

  امضای درویش با دستور هیئت مدیره پرسپولیس
در ســوی دیگر پایتخت، شــرایط در پرسپولیس نیز تفاوت چندانی ندارد. خبرنگار مهر کسب اطلاع کرد رضا درویش در ابتدای فصل 
برای ماندن روی صندلی خود دست به امضای قراردادهای زودهنگام با خارجی ها با مجوز هیئت مدیره ای زد که پیمان حدادی مدیرعامل 
فعلی نیز ریاست آن را در همان برهه زمانی بر عهده داشت. مجموع قرارداد بازیکنان خارجی این تیم رقمی در حدود ۸۰۰ میلیارد تومان 

برآورد می شود که با احتساب نرخ ارز فعلی )حدود ۱۹۰ هزار تومان برای هر دلار(، فشار سنگینی به ساختار مالی باشگاه وارد کرده است.
اما این پایان ماجرا نیست. وقتی قرارداد بازیکنان و کادر فنی داخلی نیز به این ارقام اضافه می شود، مجموع هزینه ها به سطحی می رسد 
که عملًا از توان عملیاتی باشگاه ها خارج است. در چنین شرایطی، بودجه سرخابی ها نه تنها متوازن نیست، بلکه به شکل نگران کننده ای 

متورم شده است.
حالا مالکان هر دو باشگاه اکنون با چند لایه از زیان مواجه هستند که بی ترید مهم ترین آن تعهد به پرداخت قراردادهایی است که 

منابعی برای آن ها تعریف نشده یا با توجه به افزایش نزخ ارز به شدت محدود شده است.
هر دو باشگاه نیز مجبور و ملزم به پرداخت هسند . در حقیقت در صورت عدم پرداخت به موقع، باشگاه ها با شکایت بازیکنان به فیفا و 
دادگاه عالی ورزش )CAS( مواجه خواهند شد؛ موضوعی که می تواند منجر به جریمه، محرومیت نقل وانتقالاتی یا حتی کسر امتیاز شود. بحران 

مالی و اخبار بدهی، اعتبار بین المللی دو باشگاه را تحت تأثیر قرار داده و جذب بازیکن یا اسپانسر را دشوارتر می کند.

  بن بست مدیریتی؛ فسخ یا فاجعه؟
در حال حاضر، گزینه های پیش روی مدیران هر دو باشگاه محدود و پرهزینه است. یا باید با بازیکنان خارجی برای فسخ یا تعدیل قرارداد 

به توافق برسند، یا در صورت ادامه وضعیت فعلی، با انبوهی از پرونده های حقوقی و بدهی های انباشته مواجه شوند.
فسخ قرارداد نیز راه حل ساده ای نیست چرا که بسیاری از این قراردادها دارای بندهای حمایتی سنگین به نفع بازیکنان است و هرگونه 

جدایی می تواند مستلزم پرداخت غرامت های قابل توجه باشد.
آنچه امروز در استقلال و پرسپولیس جریان دارد، نتیجه سال ها انباشت تصمیمات کوتاه مدت و بدون برنامه ریزی مالی پایدار است. حالا 

این دو باشگاه در نقطه ای قرار گرفته اند که هر تصمیم اشتباه جدید می تواند بحران را عمیق تر کند.

   تیم ملی قطعا بازی تدارکاتی خواهد داشت
 سخنگوی فدراسیون فوتبال با اشاره به اینکه کسب جواز حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ هدیه هیچ کشوری نیست که بخواهند از ایران سلب کنند گفت: تیم ملی قطعا بازی تدارکاتی خواهد داشت و پس از نهایی شدن، اعلام می شود.

 امیرمهدوی علوی به آخرین شرایط تیم ملی فوتبال ایران پرداخت و اظهار داشت: برای این تیم زحمت بسیاری کشیده شده و با عزت و افتخار تیم ملی ایران جواز حضور در رقابت های جام جهانی را به دست آورده است.
وی ادامه داد: حضور در این جام هدیه ای از جانب هیچ کشــوری نبوده که بخواهند از ما آن را ســلب کنند. تیم ملی ما در مسیر جام جهانی تلاش بسیاری کرده و امیدواریم اتفاقات خوبی در این راه برای ما رخ بدهد.ســخنگوی فدراسیون فوتبال تصریح کرد: فردا ســاعت ۱۸ در 
ورزشــگاه شــهید دســتگری، دومین رقابت درون اردویی تیم ملی فوتبال را برگزار خواهیم کرد که از همه اهالی فوتبال دعوت می کنم برای این دیدار حاضر شــده و از تیم حمایت کنند. همچنین هفته آینده اردوی ترکیه را خواهیم داشــت که جزئیات آن و روند مربوطه به دیدارهای 
تدارکاتی، از طریق فدراسیون فوبتال اطلاع رســانی خواهد شد.ســخنگوی فدراسیون فوتبال در مورد بازی های تدارکاتی تیم ملی هم افزود: با چند تیم در حال مذاکره هســتیم که پس از عقد قرارداد رســمی، اعلام خواهد شد و در حال امضای قرارداد نهایی هستیم. با چند تیم مذاکرات 
 نهایی در حال انجام اســت و به دلیل اینکه برخی کشــورها دوســت ندارند، تیم ها با کشــور ما بازی کنند، فعلا اعلام نمی کنیم تا همه چیز رسمی شود.وی در خصوص وضعیت دنیس اکرت، توضیح داد: امروز نشستی با حضور رئیس فدراسیون و ارکان مربوطه داشتیم که طی آن شرایط

 دنیس اکرت هم مورد بررسی قرار گرفت و مراحل نهایی کار او برای حضور در ترکیب تیم ملی فوتبال در حال انجام است.علوی در واکنش به اقدامات خصمانه آمریکا و حاشیه های اخیر تصریح کرد: گره ای است که رئیس جمهوری کشور میزبان با یک توئیت ایجاد کرد که نمی توانند امنیت 
تیم ایران را فراهم کنند. متاسفانه ترامپ شناخت و درک درستی از شرایط کنونی و جام جهانی ندارد و بارها در رفتار و گفتار خود آن را نشان داده است. وقتی بحث ایتالیا مطرح شد دیدیم حتی رسانه های داخلی این کشور هم نسبت به آن واکنش نشان دادند و این رفتار را مغایر با اصول 

اخلاقی و ورزشی دانستند. این اقدام توهین به فوتبال ایتالیا هم بود و آنها اعلام کردند این حرکت درست نیست. یقین دارم آمریکا با این روند، مشکلات زیادی برای میزبانی خواهد داشت.
وی یادآور شد: اظهارات ترامپ کودکانه و باعث شرمساری فوتبال است، امیدواریم پیش نویسی تهیه و تنظیم شود تا برای انتخاب میزبان های جام جهانی و در ادوار آتی شرایطی فراهم شود که آیا رئیس جمهور آن کشور درک درستی از این ماجرا دارد یا خیر و این ملاک باشد. امیدوارم 

روسای آینده فیفا و کمیته برگزاری مسابقات، در بحث تصمیم گیری در خِرد رئیس جمهور کشور میزبان توجه کنند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

در جنگ رمضان بخش اعظمی از بنگاه های تولیدی، شهرک های 
صنعتی، صنایع فولادی و پتروشیمی دچار آسیب و خسارت شدند. 
شرایط جنگی نه تنها موجب کاهش درآمد تعدادی از صنوف و کسب و 
کارها شد، بلکه کارگران و نیروهای کار مجموعه ها و واحدهای تولیدی 
را هم بیکار و متقاضی دریافت بیمه بیکاری کرد.در این بین با اقدام به 
موقع دولت و وزارت کار و سازمان تامین اجتماعی بخشی از کارگران 
به چرخه تولید بازگشته و برخی دیگر مشمول دریافت مقرری بیمه 
بیکاری شدند. پرداخت تسهیلات با کارمزد اندک نیز از طریق درگاه و 
سامانه اشتغال وزارت امور اقتصاد و دارایی پیش بینی شد تا بنگاه های 
آسیب دیده مراحل ثبت نام خود را دنبال کنند.وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به منظور جلوگیری از شوک ناشی از جنگ به بازار کار اقدامات 
متعددی را در پیش گرفته و طرح هایی با هدف حفظ اشتغال موجود 
و پایداری اشتغال ارائه کرده است. یکی از طرح های مذکور پرداخت 
تسهیلات به بنگاه های ۲ تا ۵۰ نفره است که از جنگ آسیب دیده بودند.

در شرایط بحرانی بسیاری از کشورها طرح های کوتاه مدت اشتغال را به 
منظور حفظ و پایداری اشتغال و ایجاد منبع درآمد بیکاران پیش بینی 
می کنند.به گفته سید مالک حسینی ـ معاون اشتغال وزیر کار در تمام 
دنیا در شــرایط مواجه با بحران سیاست مشخصی دنبال می شود که 
اعطای یارانه دستمزد،استفاده از یارانه بیمه از جمله این سیاستهاست.

وی در یک گفت وگوی تلویزیونی از طرحی با محوریت وزارت اقتصاد 
خبر داد که با هدف جلوگیری از ریزش نیروهای کار به اجرا درآمده و 
درباره جزئیات آن گفت: به موجب این طرح به بنگاه های دوتا ۵۰ نفر 
که دچار آسیب شدند، به ازای هر نفر مبلغ ۲۲ میلیون تومان به مدت 

دو ماه، معادل 44 میلیون تومان با نرخ ۱۸ درصد پرداخت می شود و 
بنگاه ها می توانند با مراجعه به سایت اشتغال وزارت اقتصاد درخواستشان 
را ثبت کنند.حسینی یکی دیگر از طرح های در دست اجرای وزارت کار 
را تشکیل ستادی با همکاری سازمان های حاکمیتی، نهادها و بنیادها 
ذکر کرد و گفت: با ایجاد این ستاد روزانه تلاش می کنیم که مشکلات 
بخش های خدمات یا بنگاه های تولیدی که به قوانین برمی گردد یا نیاز 
به تغییر فاز تولید دارد را رصد کنیم و تاکنون نتایج خوبی داشته است

معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار ادامه داد: به دلیل 
مشکلاتی که در خلیج فارس به وجود آمد، صنعت تجارت دریایی با 
مشکل مواجه شد و بسیاری از شناورهای تجاری امکان کار نداشتند 
همچنین شناورهای صیادی محدود شدند و جمعیت قابل ملاحظه ای 
۶۰ روز درآمد نداشتند اما با همکاری استانداری بوشهر اقداماتی صورت 
گرفت و اکنون در مرحله ای هستیم که معیشت ۱۵ هزار نفر از مردم از 

محل منابعی که اختصاص دادیم مورد حمایت قرار گرفت.
بــه گفته وی منابعی ناشی از تجارت مــرزی در حوزه دریایی در 
صندوقی تجمیع شده است و بر اساس مکاتبه و پیگیری وزیر کار و 
وزیر صمت تلاش شد از محل منابع آن صندوق معیشت افرادی که 
از خدمات بیمه برخوردار نیستند، تامین گردد تا شرایط عادی شود و 
بسته های حمایتی برای کمک به معیشت آنها در حال طراحی است

حسینی تقویت فروش را از دیگر برنامه های وزارت کار برشــمرد 
و گفت: بسیاری از بنگاه های کوچک و مشــاغل خانگی امیدشان به 
نمایشگاه های پایان سال بود ولی به دلیل شرایط جنگ آن را از دست 
دادند که تلاش کردیم موضوع فروش آنها را تقویت کنیم تا درآمدزایی 

آنها دچار مشکل نشود.معاون اشتغال وزارت کار گفت: وزیر کار دستور 
خاصی را برای مشاغل خرد و خانگی صادر کرده است و با همکاری 
دســتگاهای مختلف از جمله بنیاد برکت، بنیاد علوی، کمیته امداد، 
سازمان بسیج، ســازمان میراث فرهنگی و شهرداری و وزارت کشور 
پویشی تحت عنوان »هزار میدان ـ هزار بازار« را برای تقویت فروش 
مشاغل خانگی در هفته چهارم اردیبهشت ماه که همزمان با روز ملی 
مشــاغل خانگی اســت برنامه ریزی کردیم و در هزار نقطه کشور به 
صورت دوهفته  یکبار نمایشگاه های یکروزه کوتاه مدت دایر خواهد شد 
تا هم مردم به بازار ارزان تری دست پیدا کنند و هم امکان فروش برای 
صاحبان مشاغل خرد و خانگی فراهم شود.بنگاه های دوتا ۵۰ نفره که 
در جنگ رمضان دچار آسیب شدند،به ازای هر نفر مبلغ ۲۲ میلیون 
تومان به مدت دو ماه معادل 44 میلیون تومان با نرخ ۱۸ درصد دریافت 
می کنند.در شرایط بحرانی بسیاری از کشورها طرح های کوتاه مدت 
اشتغال را به منظور حفظ اشتغال و کسب درآمد بیکاران پیش بینی 
می کنند. از جمله این طرح ها اشتغال پاره وقت و کوتاه مدت با حداقل 
دســتمزد برای کسانی است که اشــتغال خود را در شرایط بحرانی 
از دســت می دهند.وزارت کار در اقدامی دیگر افراد بیکار شــده را در 
پروژه های عام المنفعه نظیر آبرسانی یا طرح های بهداشتی و درمانی 
با دستمزد پایین تر از حداقل مزد جذب و به خدمت گرفته می شود 
که ضمن کاهش هزینه تمام شده اجرای پروژه منبع درآمدی برای 
فرد بیکار شده ایجاد می شود.پیش بینی و برآورد وزارت کار این است 
 که در این طرح که دستورالعمل آن آماده و با استانداران به اشتراک

گذاشته شده است.

 عاطفه دهقانی      |      در راستای حمایت از بنگاه های آسیب دیده و کاهش خسارت وارده به واحدهای تولیدی در جنگ تحمیلی سوم، اقدامات و طرح های مختلفی از سوی 
وزارت کار در پیش گرفته شده است.در تمام دنیا این سیاست به عنوان یک سیاست جدی ولو مقطعی دنبال می شود تا ضمن بقا و دوام بنگاه ها به حفظ اشتغال نیروهای 

کار و کاهش بیکاری منجر شود.

 افزایش قیمت نفت
 متوقف شد

حمایت گسترده 
از کسب وکارها 
از بازار خانگی 
تا بنگاه تولیدی

رئیس خانه معدن ایران، بر اهمیت حفظ اشتغال و جلوگیری از تعدیل 
نیرو در بخش معدن و دیگر صنایع تاکید کرد و گفت: تعدیل نیروها نه تنها 
ضربه ای به اقتصاد و تولید کشور وارد می کند، باید با سیاست های هوشمندانه 

جلوی این اقدامات را گرفت و به حفظ اشتغال کمک کرد.
محمدرضا بهرامن امروز گفت: ما باید سیاســت گذاری های هوشمندانه 

و مبتنی بر واقعیت های روز، مسایل بخش تولید را در اولویت قرار دهیم.
وی ادامه داد: تصمیم گیری های بدون مشورت و بی توجه به نقش فعالان 
اقتصادی، می تواند تبعات جبران ناپذیری برای آینده بخش معدن و سایر صنایع 

داشته باشد.رئیس خانه معدن ایران گفت: نیروی کار سرمایه های اجتماعی 
هســتند که بدون حضور فعالانه و حمایت از آنان، چرخ های تولید به کار 
نمی افتد.بهرامن با انتقاد از افزایش بی مجاز قیمت ها در برخی بخش ها گفت: 
افزایش قیمت ها بدون مجوز و هماهنگی، بازار را نابسامان می کند و نباید اجازه 
دهیم که منافع خاصی در این شرایط بحرانی، بر منافع ملی اولویت پیدا کند

وی تاکید کرد: باید راهکارهای عملی و فوری برای خروج از این وضعیت 
ارائه دهیم. باید تلاش کنیم که جامعه صنعتی و معدنی در کنار هم بتوانند 

مسیر را با هم طی کنند و از بحران های اقتصادی عبور کنیم.

سیاست های هوشمندانه 
دولت و بخش خصوصی مانع 
تعدیل نیرو می شود

   انتظارات تورمی؛ پناه بردن به طلا و دلار یک »حق طبیعی« اقتصادی است
یک اقتصاددان با اشاره انتظارات تورمی گفت: کارکرد اصلی پول ذخیره ارزش است، نه وسیله مبادله. وقتی 

ریال کارکرد اولش را بر اثر تورم از دست می دهد، بازگشت به طلا و ارز، یک حق طبیعی اقتصادی است.
مهدی منصوری بیدکانی، اقتصاددان و استاد دانشگاه، با اشاره به ماهیت انتظارات تورمی در وضعیت کنونی 
اظهار داشت: در شرایط پیچیده اقتصادی، شرایط آتش بس بیش از آنکه نویدبخش ثبات قطعی باشد، سیگنالی 
دوپهلو به بازارها ارسال می کند. انتظارات تورمی در این فضا صرفاً یک پدیده روان شناختی نیست، بلکه خروجی 
تقابل نهادهای دولت، بازار و خانوار است. از آنجا که در اقتصاد بازدارندگی، دوام آتش بس های مقطعی ذاتاً شکننده 
و ناپایدار ارزیابی می شود، بازارها به سرعت این ناپایداری را در قیمت ها لحاظ کرده و تورم را پیش خور می کنند. 
مهار این وضعیت نیازمند تغییر واقعی رژیم پولی و توقف کامل پوشش کسری بودجه از محل چاپ پول است

وی با تأکید بر حق طبیعی مردم برای حفظ ارزش دارایی هایشان افزود: در شرایطی که پول ملی به دلیل 
تورم مزمن کارکرد ذخیره ارزش خود را از دســت می دهد، روی آوردن مردم به دارایی های دارای ارزش ذاتی 
مانند طلا و ارز، یک رفتار عقلانی، حق طبیعی و سازوکاری برای پوشش ریسک در بلندمدت است. داده ها نشان 
می دهد این رفتار بیشتر ماهیت حفظ سرمایه دارد تا سفته بازی کوتاه مدت. بنابراین، مقصر دانستن مردم در 
این فرآیند، نادیده گرفتن ریشه های اصلی تورم و شانه خالی کردن سیاست گذار از مسئولیت های خویش است

این استاد دانشگاه با اشاره به لزوم تغییر قواعد بازی در شرایط بحران اقتصادی تصریح کرد: در چنین فضای 
ملتهبی که مختصات یک اقتصاد جنگی را به خود می گیرد، قواعد بازی اقتصادی نیز باید تغییر کند. در حالی که 
نرخ ارز شناور در بحران ها به یک مارپیچ خودتغذیه کننده و تشدیدکننده انتظارات تورمی تبدیل می شود، اتخاذ 
نظام نرخ ارز ثابت همراه با انضباط مالی شدید، به عنوان یک لنگر اسمی و ابزار مهار وحشت ضروری است. این 
سیاست به عنوان یک کپسول آتش نشانی، ارتباط بازار را با هیجانات لحظه ای قطع کرده و از فروپاشی انتظارات 
در جبهه داخلی جلوگیری می کند.با توجه به مختصات یاد شده از اقتصادِ در سایه جنگ و درک منطق رفتاری 
بازار و مردم در قبال این ناپایداری ها، این پرسش اساسی مطرح می شود که راهکار عملی برای عبور از بحران 
چیست؟ منصوری بیدکانی در ادامه این گفت وگو به بررسی دقیق تر مکانیسم های سیاست گذاری ارزی، تحلیل 
راهکارهای حفظ دارایی های خرد و واکاوی ابعاد اجرایی توصیه های اقتصادی برای گذار از این شرایط ملتهب 
پرداخته است که مشروح آن در ادامه می آید.منصوری بیدکانی در آغاز اظهار داشت: برای درک مسئله مدیریت 
انتظارات تورمی در شرایط آتش بس فعلی، باید از سطح توصیه های عملی فراتر رفت و وارد فلسفه شکل گیری 
انتظارات شد.وی افزود: انتظارات تورمی یک پدیده صرفاً روانشناختی نیست؛ بلکه خروجی یک بازی سیگنال دهی 

بین سه نهاد »دولت«، »بازار« و »خانوار« است.
او در ادامه گفت: در شــرایط کنونی، آتش بس یک پیام دوپهلو ارسال می کند. از یک سو، احتمال کاهش 

ریسک ژئوپلیتیک و عقب نشینی حق بیمه منطقه ای را القا می کند.
این اقتصاددان توضیح داد: از سوی دیگر، با توجه به تحلیل قبلی من از قاعده ۷۰-۳۰ در جنگ های نامتقارن، 
تداوم آتش بس برای آمریکا به معنای پذیرش باخت محاسباتی در اقتصاد بازدارندگی است. به همین دلیل، دوام 

این آتش بس ذاتاً ناپایدار است. بازار این ناپایداری را قیمت گذاری می کند.وی گفت: 
در این معمای سیگنال دهی، وظیفه بانک مرکزی فراتر از نرخ گذاری بهره اســت. 
بانک مرکزی به عنوان »لنگر انتظارات« باید یک »قاعده پولی قابل باور« اعلام کند. 
نه اینکه بگوید نرخ بهره را می برم بالا، بلکه باید نشان دهد که دیگر به هیچ وجه 
از محل استقراض از بانک مرکزی، کسری بودجه دولت را پوشش نمی دهد.استاد 
اقتصاد دانشگاه با بیان اینکه »این یک تغییر رژیم پولی است« تاکید کرد: تا وقتی 
بازار بداند دولت به بانک مرکزی دستور چاپ پول می دهد، هیچ نرخ بهره حقیقی 

مثبتی نمی تواند انتظارات را مهار کند.

قیمت نفت پس از افزایش ۶ درصدی در معاملات روز 
گذشته، در شــرایطی که معامله گران تحولات خاورمیانه 
را پس از اقدامات تنش زای آمریکا زیر نظر داشــتند، روز 
سه شنبه بیش از یک درصد کاهش یافت. قیمت آتی نفت 
برنت برای مــاه ژوئیه پس از افزایش ۵.۸ درصدی در روز 
دوشنبه، در معاملات روز جاری، یک دلار و ۲۲ سنت معادل 
۱.۱ درصد کاهش یافت و به ۱۱۳ دلار و ۲۲ سنت در هر 
بشــکه رسید. قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت 
)WTI( آمریکا پس از افزایش 4.4 درصدی در جلسه قبل، با 
۲ دلار و ۲ سنت معادل یا ۱.۹ درصد کاهش به ۱۰4 دلار 
و 4۰ سنت رسید.تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت 
»کی سی ام ترید« گفت: »خروج موفقیت آمیز کشتی تحت 
مدیریت مرســک، به کاهش برخی از ترس های اختلال 
در عرضه فوری کمک کرده اســت.«برخی از تحلیلگران 
کاهش اندک قیمت نفت در روز سه شنبه را به سودگیری 
از افزایش روز گذشته قیمت ها نسبت دادند.در کوتاه مدت، 
قیمت ها می توانند شــاهد تثبیت یا عقب نشینی خفیف 
باشند، زیرا بازارها موقعیت خود را دوباره ارزیابی می کنند و 
به سیگنال های دیپلماتیک متناقض واکنش نشان می دهند.

روز دوشنبه، مایک ویرث، رئیس و مدیرعامل شورون گفت 
که به دلیل بسته شدن تنگه هرمز، کمبود فیزیکی در عرضه 
نفت در سراسر جهان آغاز خواهد شد.بانک آمریکایی گلدمن 
ساکس روز دوشنبه اعلام کرد که به دلیل این اختلالات، 
ذخایر جهانی نفت به پایین ترین سطح خود در هشت سال 
گذشــته نزدیک می شوند و هشدار داد که سرعت کاهش 
ذخایر با محدود ماندن عرضه، نگران کننده شــده است.بر 
اساس گزارش رویترز، تونی سیکامور، تحلیلگر بازار شرکت 
آی جی، در یادداشــتی گفت: »بــا توجه به اینکه جهان 
به ســرعت در حال از دســت دادن ذخایر تجاری، ذخایر 
اســتراتژیک و نفت خام نگهداری شــده در ذخایر شناور 
است، کمبود عرضه همچنان یک عامل قوی برای افزایش 
 قیمت نفت است.«گوراو گانگولی، رئیس اقتصاد بین الملل

در موسسه مودیز آنالیتیکس، در گفتگو با شبکه سی ان بی سی 
هشــدار داد افزایــش قیمت نفت برای یــک دوره زمانی 
پایدار، اقتصاد جهانی را به رکود خواهد کشــاند و قیمت 
 تغییردهنــده قاعــده را ۱۲۵ دلار برای هر بشــکه نفت

 خام برنت اعلام کرد.
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طلا از کف قیمت پنج هفته ای 
بهبود یافت

قیمــت طلا در معاملات روز سه شــنبه بازار 
جهانی، از پایین ترین سطح پنج هفته ای خود که 
در معاملات روز گذشته به آن نزول کرده بود، فاصله 
گرفت و اندکی افزایش یافت، اما افزایش قیمت نفت 
و نگرانی های تورمی، صعود این فلز زرد را محدود 
کرد. هر اونس طلا برای تحویل فوری پس از کاهش 
بیش از ۲ درصدی در روز دوشنبه، در معاملات روز 
جــاری، ۰.۳ درصد افزایش یافت و به 4۵۳۳ دلار 
و 4۰ ســنت رسید. قیمت هر اونس طلا در بازار 
معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ژوئن با ۰.۲ 
درصد افزایش، به 4۵4۲ دلار و ۵۰ سنت رسید.

ایلیا اســپیواک، رئیس بخش کلان جهانی در 
شــرکت »تیســتی لایو« گفت: به نظر می رسد 
قیمت ها پس از بازگشت جنگ تجاری در بازارها 
که باعث کاهش قیمت طلا در روز دوشــنبه شد، 
کمی در حال هضم شــدن هســتند.با این حال، 
افزایش قیمت  طلا محدود شــد زیرا بازده اوراق 
خزانه داری و دلار همزمان با افزایش قیمت نفت 
خام که ترس از تورم را تشدید کرد، افزایش یافت. 
اسپیواک گفت: »این موضوع بر طلای بدون بهره 
و ضد فیات تاثیر گذاشــت.«دلار افزایش یافت و 
نفت خام برنت بالای ۱۱۳ دلار در هر بشکه معامله 
شد. ارز قوی تر آمریکا، فلزات ارزشمند قیمت گذاری 
شــده به دلار را برای دارندگان سایر ارزها گران تر 
می کند.در همین حال، قیمت های بالاتر نفت خام 
می تواند تورم را تشدید کند و احتمال افزایش نرخ 
بهره را افزایش دهد. در حالی که طلا به عنوان یک 
پوشش ریسک در برابر تورم در نظر گرفته می شود، 
نرخ بهره بالا، دارایی های با بازده را جذاب تر می کند 
و بر جذابیت آن تأثیر می گذارد.بر اساس گزارش 
رویترز، معامله گران تا حد زیادی کاهش نرخ بهره 
آمریکا را برای امسال پیش بینی نکرده اند، و اکنون 
بازارها ۳۷ درصد احتمال افزایش آن را تا ماه مارس 
۲۰۲۷، در مقایســه با ۲۷ درصد کاهش در هفته 

قبل می بینند.

صعود بیت کوین، جهشی 
واقعی یا غیر واقعی ؟

بیت کوین در ۲4 ساعت گذشته، چندین بار سد 
روانی ۸۰ هزار دلار که از ژانویه تاکنون، دیگر مشاهده 
نشده بود را شکسته و اکنون پرسش کلیدی بازار این 
است آیا این برگشت صعودی قیمت، حقیقی است یا 

تله ای )فیک اوت( دیگر است؟
 صعود قیمت کنونی بیت کوین ناشی از فشــار 
فروش عظیم بوده و طبق اطلاعات پلتفرم تحلیل 
داده های رمزارزی »کوین گلس«، در ۲4 ســاعت 
گذشته مجموع نقد شــدن بیت کوین به ۱۹۹.۳۲ 

میلیون دلار رسیده است.
عامل مهم دیگر افزایش قیمت، بازگشت اشتیاق 
نهادی به این رمزارز پیشــرو است. این روند با ورود 
۶۲۹.۸ میلیون دلار ســرمایه به صندوق های قابل 
معاملــه در بورس بیت کوین )ETF( در اول ماه مه و 
۶۰۳.۱4 میلیــون دلار در چهارم این ماه، به وضوح 
قابل مشاهده است.فراتر از این، شرکت »استرایو« 
)Strive( به تــازگی 444 بیت کوین خریداری کرده 
که ذخایر خزانه آن را به ۱۵ هزار بیت کوین رسانده 
و این شــرکت را به نهمین دارنده بزرگ شــرکتی 
بیت کوین در جهان تبدیل کرده اســت. از ســوی 
دیگر، شرکت »اســتراتژی« )Strategy( اعلام کرد 
که خرید بیت کوین را به طور موقت متوقف کرده تا 
پیش از انتشار گزارش سود سه ماهه اول سال ۲۰۲۶ 

با الزامات قانونی مطابقت داشته باشد.
با رسیدن قیمت بیت کوین به اوج ۸۰ هزار دلار، 
گــروهی از دارندگان بیت کویــن که به مدت دو تا 
سه ســال این رمزارز را نگه داشته اند، سود خود را 
به شدت افزایش دادند. پلتفرم داده های زنجیره ای 
گلسنود اعلام کرد، این گروه به طور میانگین ۲۰۹ 
میلیون دلار در ساعت سود نقد کرده اند که حاکی 
از سود ۶۰ تا ۱۰۰ درصدی است.هنوز بیت کوین در 
تثبیت سطح ۸۰ هزار دلار مردد است. بسته شدن 
چندباره در بالای این مرز می تواند نقد شدن دیگری 
را شعله ور کند و قیمت را تا محدوده ۸4 هزار تا ۸۵ 

هزار و ۵۰۰ دلار پیش ببرد.

 چین به دنبال خرید
 نفت ایران است

یک کارشــناس حوزه انرژی گفت: به رغم تحریم ها و 
محاصره اقتصادی چند محوله نفت از ایران به چین در مدت 
اخیر صادر شده و چین هم در بلندمدت این امکان را دارد 
که راهکارهای جدیدی را برای خرید نفت ایران پیدا کند.  
فرزین سواد کوهی در گفت وگو با ایسنا، درباره فروش نفت 
ایران به چین در شرایط محاصره اقتصادی ایالات متحده 
گفت:  فشــار آمریکا وجود دارد و چین هم می داند که این 
یک چالش مهم است که باید خودش آن را حل کند. البته 
چینی ها به دنبال این هستند که مسیرها و راهکارهایی را 

پیدا کنند تا نفت ایران را خریداری کنند.
 او افزود: در این ســال ها در این زمینه چینی ها مسلط 
شدند، ولی به هر حال با برخوردهای شدید آمریکا هم روبرو 
می شــوند؛ اما می توانند راهکارهایی را پیدا کنند، اگرچه 

تحریم ها برای ایران و مشتریان ما پر فشار است.  
این کارشناس انرژی درباره اینکه در مدت محاصره ایران 
نفتی را به چین صادر کرده یا خیر؟ گفت: در مدت محاصره 
چند محموله ای به چین صادر شــده و وزیر نفت هم این 
موضوع را تایید کرده است. اما از آنجایی که قبل از جنگ 
هم موضوع صادرات نفتمان به دلیل تحریم ها شفاف نبوده 
، چرا که نمی خواستیم آمریکا و متحدان او از نحوه فروش 
نفت ما مطلع شوند و برای همین این شفافیت وجود نداشته 
است. حالا این عدم شفافیت ممکن است بیشتر هم شود. 

یعنی نحوه صادرات نفت ایران پنهانی تر شود.  

بر اساس آمار تازه ای که رئیس سازمان پزشکی قانونی ایران منتشر کرده 
تعداد کل شهدای جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل 3375 تن اعلام شده 

است که در این اینفوگرافیک وضعیت سنی آنها بررسی شده است.

  وزارت نیرو از طرح های آب و آبفا حمایت می کند
سخنگوی صنعت آب کشور از حمایت حداکثری وزارت نیرو از کارگران، مهندسان، مشاوران، پیمانکاران و تأمین کنندگان کالا در طرح های آب و آبفا خبر داد.

 به نقل از وزارت نیرو، عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب کشور، اظهار کرد: وزارت نیرو خود را موظف می داند در شرایط کنونی با حداکثر توان و همراهی، در کنار کارگران، تکنسین ها، مهندسان، مشاوران، پیمانکاران 
و تأمین کنندگان کالا در طرح های خود باشد.

وی افزود: با ارزیابی دوباره شرایط طرح های آب و آبفا، تصمیمات مهمی در چارچوب قوانین و مقررات و در راستای ایجاد سهولت برای حل مشکلات احتمالی همراهان و همکاران طرح های اجرایی بخش آب و آبفا اتخاذ 
شده است.سخنگوی صنعت آب کشور ادامه داد: وزارت نیرو تاکنون رایزنی های زیادی با نمایندگان محترم مجلس و سازمان برنامه انجام داده و این پیگیری ها ادامه خواهد داشت.
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